
 I S S N :  1 6 4 2 – 1 1 0 8

4 7 / 2 0 0 9  ( 4 5 7 )  c z w a r t e k ,  2 6  l i s t o p a d a  2 0 0 9  r.

Stara huta po nowemu3

25 hektarów

chodników

Dobiegają końca tegoroczne remon-

ty chodników w mieście. Prace objęły 

ok. 54 tys. m2 chodników w różnych 

dzielnicach Gliwic. W niektórych 

miejscach powstają przy okazji za-

toczki z miejscami postojowymi dla 

samochodów. Łączny koszt robót 

finansowanych w całości ze środ-

ków budżetu miejskiego wyniesie 

ok. 14,4 mln zł.

5

Będzie drugi oddział?

Działa prężnie i jest bardzo potrzeb-

ne. Rocznie z jego opieki korzysta 

około 400 pacjentów. Gliwickie Ho-

spicjum Miłosierdzia Bożego będzie 

w przyszłym roku obchodziło pierw-

szą dekadę swojego istnienia. Wiele 

zawdzięcza darczyńcom i mieszkań-

com Gliwic, którzy wspierają placów-

kę finansowo i organizacyjnie.

7

Ora et labora

W piątek, 27 listopada, w siedzibie 

„Sceny Bajka – Kina Amok” odbędzie 

się premiera filmu „ORA ET LABO-

RA... Na cysterskim szlaku – Rudy”. 

Obraz zrealizował Adam Kraśnicki 

w ramach jubileuszu 750-lecia Opac-

twa Pocysterskiego w Rudach. – Pre-

zentuje on historię i współczesność 

tego niezwykłego miejsca – zachęcają 

organizatorzy pokazu. 

dokończenie na str. 5
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W Hucie ŁABĘDY otwarto nową halę produkcyjno-magazynową o powierzchni ok. 4,6 tys. m2. 

Będą w niej m.in. wytwarzane i składowane akcesoria do obudów górniczych. Obiekt przyczyni 

się do poprawy bezpieczeństwa i warunków pracy załogi. Dzięki inwestycji, która kosztowała 

10 mln zł, powstaną w hucie nowe stanowiska pracy. Równocześnie przygotowano program 

dalszej rozbudowy przedsiębiorstwa. Na podkreślenie zasługuje fakt, że łąbędzka firma nieźle 

prosperuje, w przeciwieństwie do wielu innych zakładów przemysłowych w naszym regionie, 

dotkniętych recesją gospodarczą.

Lew dzienny – 

lew nocny
„Lew czuwający” – jeden z nieodłącznych 
symboli miasta – doczekał się odpowied-
niego wyeksponowania. Dobrze znanego 
gliwiczanom króla zwierząt można podzi-
wiać w nowej odsłonie w sąsiedztwie Willi 
Caro przy ul. Dolnych Wałów. Odświeżeniem 
rzeźby Theodora Erdmanna Kalidego – na 
zlecenie samorządu miasta – zajęły się Gli-
wickie Zakłady Urządzeń Technicznych. 

Rewitalizacji poddano także miejsce jego 
dotychczasowej ekspozycji. Odnowiono 
cokół i nawierzchnię chodnika w jego oto-
czeniu. Pomnik odgrodzono od parkujących 
samochodów betonowym murkiem. Co wię-
cej żeliwny zwierz dostojnie prezentuje się 
nie tylko za dnia. Dzięki zamontowanemu 
oświetleniu można go podziwiać również 
po zmroku. (bom)fo
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 Towarzystwo Pomocy  Towarzystwo Pomocy 

Dzieciom i Młodzieży z CukrzycąDzieciom i Młodzieży z Cukrzycą

Z cukrzycą za pan bratZ cukrzycą za pan brat

Towarzystwo Pomocy Dzieciom i Młodzieży z Cukrzycą 
powstało w 1996 r. w Gliwicach, a status organizacji pożytku 
publicznego uzyskało w 2004 r. Jego założyciele postawili sobie za cel udzielanie 
wszechstronnego wsparcia chorym dzieciom i młodzieży z całej Polski. Organiza-
cja reprezentuje ich interesy przed administracją publiczną oraz konsultuje akty 
prawne, które ich dotyczą. Zbiera także informacje o występujących problemach 
i stara się na nie reagować. 

Jedną z ostatnich inicjatyw jest działanie na rzecz wyrównania szans przewle-
kle chorych uczniów uczestniczących w konkursach przedmiotowych. – Dziecko 
ma przykładowo szansę wygrać konkurs, ale jeśli gorzej się poczuje i konieczne musi 
otrzymać insulinę, traci cenne minuty. Zabiegamy o to, by mogło je odzyskać – wy-
jaśnia przewodniczący Mariusz Masiarek. Również rodziny chorych dzieci mogą 
liczyć na wsparcie w różnych sytuacjach. Zdarza się, że szkoła czy przedszkole od-
mawia przyjęcia dziecka ze względu na nieokreślony strach przed cukrzycą. – Ten 
lęk spowodowany jest niewiedzą. Dlatego bardzo chętnie odwiedzimy każdą placów-
kę zainteresowaną przeszkoleniem w zakresie postępowania z chorym na cukrzycę 
– mówi przewodniczący. 

Obecnie jest przygotowywana akcja uświadamiająca społeczeństwu, co należy 
zrobić, gdy ktoś na ulicy dostanie ataku cukrzycowego (hipoglikemia = niedocu-
krzenie). – Objawy są bardzo podobne do odurzenia alkoholowego czy narkotykowe-
go, więc ludzie nie reagują – tłumaczy Irena Guszczyńska, sekretarz towarzystwa. 
Na terenie całego kraju będą więc dystrybuowane specjalne ulotki informacyjne 
pt. „Cukrzyca nie bądź obojętny – możesz pomóc.” 

Towarzystwo organizuje co roku turnusy edukacyjno-rehabilitacyjne dla swo-
ich podopiecznych, którzy zdobywają wiedzę na temat dawkowania insuliny, wła-
ściwej diety i wysiłku fizycznego. Wykłady są łączone z zajęciami praktycznymi 
– młodzi diabetycy wspólnie gotują, ćwiczą i wymieniają się doświadczeniami. 
– Pragniemy przełamywać bariery w ich życiu. Taki wyjazd uświadamia chorym i ich 
rodzicom, że mogą normalnie żyć. Mogą uprawiać sport i kosztować kuchni świa-
ta, muszą tylko stosować pewne zasady – podkreśla Mariusz Masiarek. Oczywiście 
w czasie wyjazdu nie brakuje też typowo wakacyjnych atrakcji. Natomiast w czasie 
roku szkolnego organizowane są miniturnusy w formie warsztatów.

W siedzibie towarzystwa działa Cukrzycowe Centrum Edukacji, do którego 
może przyjść każdy, kto choruje na cukrzycę lub ma taki problem w rodzinie. Trzy 
razy w tygodniu zainteresowani mogą bezpłatnie skonsultować się z pielęgniarką 
edukacyjną lub dietetyczką. 

Największy sukces? – Uśmiech dzieci. Poza tym cieszy nas, że większość pod-
opiecznych jest wyposażona w sprzęt nowej generacji. Ważnym atrybutem towa-
rzystwa jest także profesjonalna, rozbudowana i na bieżąco aktualizowana strona 
internetowa poświęcona cukrzycy. W środowisku uchodzi za stronę opiniotwórczą 
– mówi przewodniczący.

Fundusze na swoją działalność organizacja czerpie z takich źródeł jak: Fun-
dusz Inicjatyw Obywatelskich, dotacje unijne, ministerialne i miejskie, programy 
prozdrowotne oraz oczywiście środki z 1% podatku dochodowego. Te ostatnie 
kształtują się na poziomie około 100 tys. zł i stanowią duży wkład w finansowanie 
turnusów, warsztatów oraz sprzętu medycznego i  rehabilitacyjnego. 

– Chcemy, aby społeczeństwo nie było obojętne wobec ludzi z cukrzycą. Jest to 
choroba cywilizacyjna, na którą może zachorować każdy z nas lub ktoś z bliskich. Pa-
miętajmy: im wcześniej zostanie wykryta, tym efektywniejsze będzie leczenie i mniej-
sze ryzyko powikłań. Nie bójmy się cukrzycy! – apeluje Mariusz Masiarek.

Informacje Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych 
– Anita Szczecina, Monika Wojdowska (al)

Kontakt: Towarzystwo Pomocy Dzieciom i Młodzieży z Cukrzycą, ul. Młyń-

ska 17, tel./faks 32-331-33-49, 0605-331-345, biuro@mojacukrzyca.pl, 

strona internetowa: www.mojacukrzyca.pl.

OPP zainteresowane opublikowaniem informacji w MSI są proszone 

o kontakt z GCOP pod numerami telefonu: 32-238-24-55, 32-238-81-67 lub 

pod adresem e-mail: gcop@gcop.gliwice.pl

OPP (22)OPP (22)

gliwickie organizacje pożytku publicznegogliwickie organizacje pożytku publicznego

Co roku mamy możliwość przekazania 1% po-

datku dochodowego na potrzeby wybranej 

organizacji pożytku publicznego. W Gliwi-

cach działają 34 tego typu organizacje poza-

rządowe (OPP), które można wspomóc. Warto 

je znać, aby w przyszłości wesprzeć właśnie te najbliższe, 

działające tuż obok nas. Dlatego prezentujemy na łamach 

MSI cykl przybliżający działalność gliwickich OPP.

To warto wiedzieć

Organizacją pożytku publicznego może zostać każda organizacja pozarzą-
dowa, która spełni kilka warunków (o nadaniu takiego statusu decyduje sąd). 
Warunek podstawowy to prowadzenie działalności na rzecz całego społe-
czeństwa lub wybranej grupy, która znajduje się w trudnej sytuacji życio-
wej. OPP muszą przez dłuższy czas wykonywać zadania publiczne określone 
w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie – związane m.in. 
z pomocą społeczną, działalnością charytatywną, ochroną i promocją zdro-
wia, kulturą i sztuką, upowszechnianiem sportu, edukacją, rozwojem gospo-
darczym. Wachlarz możliwości jest szeroki. Oprócz przywileju pozyskiwania 
1% z naszych podatków OPP ma także obowiązki. Przede wszystkim musi co 
roku przygotowywać i publikować sprawozdania finansowe i merytoryczne, 
dzięki którym każdy ma szansę sprawdzić, co robi organizacja i na co wydaje 

pieniądze (m.in. z 1%).

Likwidacja funduszy ochrony środowiska

Z wnioskiem trzeba się pospieszyć
Wydział Środowiska Urzędu Miejskiego w Gli-

wicach informuje, że od 1 stycznia 2010 r. likwidacji 
ulegną Gminne i Powiatowe Fundusze Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej. Taka decyzja wynika 
z nowelizacji Ustawy o finansach publicznych i wiąże 
się z planowaną zmianą Prawa ochrony środowiska. 
Wnioski o dofinansowanie przedsięwzięć ekologicz-
nych polegających na zmianie systemów grzewczych 
będą przyjmowane w gliwickim magistracie na do-
tychczasowych zasadach tylko do końca listopada.

Od 1 stycznia 2010 r. przestanie obowiązywać 
regulamin określający reguły przyznawania dofinan-
sowania do poniesionych kosztów zmiany systemów 
grzewczych. Funkcjonował on dzięki dysponowaniu 
przez miasto środkami z funduszy – na podstawie 
uchwały Rady Miejskiej w Gliwicach nr XVI/509/2008 
z 29 maja 2008 r. Wypłata ostatnich dotacji z Gminne-
go Funduszu Ochrony Środowiska musi nastąpić do 
31 grudnia 2009 r.  Wcześniej konieczna będzie weryfi-
kacja wniosków, przeprowadzenie kontroli wykonania 
zadań w lokalach, przygotowanie i podpisanie umów. 
Dlatego wnioski w sprawie dofinansowania do zmiany 

ogrzewania z węglowego na proekologiczne należy 
składać do 30 listopada 2009 r. W pierwszych dniach 
grudnia odbędzie się ostatnie posiedzenie komisji, 
na którym zostaną rozpatrzone kompletne wnioski 
złożone w listopadzie. Do kosztów poniesionych na 
zakup urządzeń grzewczych, np. elektrycznych pie-
ców akumulacyjnych, kotłów na paliwo gazowe, cie-
kłe lub stałe, zostaną przyznane dopłaty w wysokości 
do 1500 zł. Urządzenia na paliwa stałe muszą spełniać 
wymogi emisyjne klasy A (najlepszej). 

Szczegółowe informacje dotyczące zasad przy-
znawania dofinansowania są dostępne na stronie in-
ternetowej www.um.gliwice.pl – w zakładce Wirtualne 
Biuro Obsługi / Środowisko i rolnictwo/ Dofinanso-
wanie modernizacji systemu ogrzewania na ogrze-
wanie proekologiczne). W tym miejscu umieszczono 
także formularz wniosku, oświadczenie o likwidacji 
palenisk węglowych oraz oświadczenie wnioskodaw-
cy dla celów podatkowych. Niezbędne druki można 
otrzymać również na parterze Urzędu Miejskiego 
w Biurze Obsługi Interesantów (stanowisko informa-
cyjne Wydziału Środowiska). (al)

Ważne dla „pozarządowych”Ważne dla „pozarządowych”
Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych rozpoczyna wkrótce coroczną 

kampanię informacyjną. Będzie zachęcać gliwiczan do przekazywania 1% 

podatku dochodowego na rzecz organizacji pożytku publicznego funkcjo-

nujących w naszym mieście. W związku z tym przypomina „pozarządowym” 

o kilku ważnych sprawach.

Wyższe świadczenia rodzinne
Od listopada wzrosła wysokość świadczeń rodzinnych oraz pielęgnacyjnych wypłacanych z opie-

ki społecznej. Zasiłek przysługuje rodzinom, w których dochód na osobę nie przekracza 504 zł oraz 
583 zł w przypadku, gdy w rodzinie jest niepełnosprawne dziecko. Wysokość świadczenia wynosi: 
68 zł na dziecko do piątego roku życia, 91 zł na dziecko w wieku 5 – 18 lat oraz 98 zł na dziecko w wieku 
18 – 24 lata. Wzrosła również wysokość świadczenia pielęgnacyjnego, przysługującego osobie, która 
rezygnuje z pracy, aby opiekować się niepełnosprawnym członkiem rodziny. Dotychczas była to kwota 
420 zł, obecnie – 520 zł. 

Zmieniły się zasady przyznawania becikowego (1 tys. zł) oraz dodatku do zasiłku rodzinnego
z tytułu urodzenia dziecka (1 tys. zł). Do wniosku o wypłatę świadczenia należy dołączyć zaświadczenia 
lekarskie potwierdzające, że kobieta pozostawała pod opieką lekarza od co najmniej 10 tygodnia ciąży 
do porodu.

Bez zmian pozostają dodatki do zasiłku rodzinnego z tytułu urodzenia dziecka, samotnego wycho-
wywania dziecka, opieki nad dzieckiem w trakcie urlopu wychowawczego, na kształcenia i rehabilitację, 
dla rodziny wielodzietnej oraz na dojazdy do szkoły i rozpoczęcie roku szkolnego. 

Szczegółowe informacje można uzyskać w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej (referat świad-
czeń rodzinnych), ul. Ziemowita 1, tel. 32/335-53-54, 32/332-17-53. http://www.opsgliwice.republika.pl 
Składanie wniosków: poniedziałek 9.00 – 17.00, wtorek –  piątek: 8.00 – 15.00. (roa)

 Do końca listopada zostanie sporządzony spis gliwickich organizacji uprawnionych do otrzymy-
wania 1%. GCOP zrobi to na podstawie listy stowarzyszeń i fundacji posiadających status orga-
nizacji pożytku publicznego. Uwzględni organizacje, które otrzymały status OPP do 30 listopa-
da 2009 r. oraz spełniają warunki określone w art. 45 ust. 5g ustawy z 26 lipca 1991 r. o podatku 
dochodowym od osób fizycznych. Zebrane informacje będą rozpowszechniane w internecie, 
w mediach i na ulotkach. – Prosimy o sprawdzenie, czy dane znajdujące się na naszej stronie 
www.gcop.gliwice.pl w dziale „Organizacje” (gliwickie OPP) są nadal aktualne. Jeżeli trzeba coś po-
prawić lub organizacja nie została w ogóle ujęta w naszym wykazie (także w przypadku, gdy jest od-
działem lub okręgiem OPP), to należy przesłać informację na ten temat do 1 grudnia e-mailem na 
adres gcop@gcop.gliwice.pl – apeluje Beata Moskal.  

 GCOP przypomina także, że pracownicy Centrum od lipca publikują co tydzień w „Miejskim Ser-
wisie Informacyjnym” oraz na stronie internetowej GCOP teksty dotyczące poszczególnych or-
ganizacji pożytku publicznego. Ich celem jest popularyzacja działań gliwickich OPP i ułatwienie 
mieszkańcom dokonania wyboru tego stowarzyszenia lub fundacji, których misję chcą wspie-
rać poprzez przekazywanie 1% swojego podatku. Organizacje, które nie zostały jeszcze opisane, 
a są zainteresowane tą formą promocji, powinny skontaktować się z Anitą Szczeciną 
(tel. 32-238-24-55, e-mail: gcop@gcop.gliwice.pl) lub z Moniką Wojdowską (tel. 32-238-81-67, 
e-mail: inkubator@gcop.gliwice.pl).

 Organizacja pożytku publicznego ma obowiązek do 31 stycznia 2010 r. przekazać do urzędu skar-
bowego (właściwego ze względu na siedzibę organizacji) informację o numerze konta bankowe-
go, na który będą wpływały wpłaty 1%. Jeśli organizacja nie dostarczy informacji o numerze kon-
ta lub poda ten numer błędnie, wówczas urząd skarbowy nie przekaże jej deklarowanych przez 
podatników kwot (art. 10 ust. 2 ustawy z 6 listopada 2008 r. o zmianie ustawy o podatku docho-
dowym od osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz niektórych 
innych ustaw). Obowiązek ten dotyczy wszystkich OPP uprawnionych do zbierania 1% – także 
tych, które zgłosiły urzędowi numer konta w roku ubiegłym. (al)

WSPÓŁPRACUJĄ Z NAMI:
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Dobiegają końca tegoroczne remonty chodników w mieście. Ich wykaz został tradycyjnie spo-

rządzony na podstawie wyników wizji lokalnych, przeprowadzonych przez inspektorów Zarządu 

Dróg Miejskich, analizy uwag funkcjonariuszy Straży Miejskiej, interpelacji gliwickich radnych 

oraz indywidualnych wniosków mieszkańców miasta. Prace objęły ok. 54 tys. m2 chodników 

w różnych dzielnicach Gliwic. Łączny koszt robót finansowanych w całości ze środków budżetu 

miejskiego wyniesie – jak się przewiduje – ok. 14,4 mln zł.

Wykonanie przedsięwzięcia powierzono (po-
dobnie jak w latach ubiegłych) Przedsiębiorstwu 
Remontów Ulic i Mostów w Gliwicach, które 
zwyciężyło w przetargu na bieżące utrzymanie 
dróg publicznych w mieście. W okresie pięciu 
ostatnich lat (2005 – 2009) wyremontowało ono
w sumie ponad 25 hektarów gliwickich chod-
ników (blisko 16% ogólnego stanu posiada-
nia ZDM). W rachunkowym rozliczeniu było to 
(dane w zaokrągleniu): 31 tys. m2 w 2005 roku, 
72 tys. m2 w 2006 roku, 42 tys. m2 w 2007 roku 
oraz 53 tys. m2 w zeszłym roku. 

Z czego wynikały dysproporcje w poszcze-
gólnych latach? – Spora część prowadzonych re-
montów chodników była naturalną konsekwencją 
wcześniejszych robót kanalizacyjnych, realizowa-
nych w ramach euroinwestycji pod nazwą „Moder-
nizacja gospodarki ściekowej w Gliwicach”. Po uło-
żeniu podziemnych rurociągów należało doprowa-
dzić ulice i chodniki do stanu pełnej używalności – 
wyjaśnia Elżbieta Tomaszewska, dyrektor ZDM. 

O zakwalifikowaniu chodnika do generalnego remontu decydował zwykle jego stan techniczny. Tak samo było w bieżą-
cym roku, ale z jednym (istotnym!) zastrzeżeniem. – Nie wszystkie chodniki na terenie miasta znajdują się w naszej gestii. Nie-
które należą do lokalnych spółdzielni mieszkaniowych, co dotyczy zwłaszcza pięciu z nich (DONATA, ZACHODNIA, STARE GLIWI-
CE, ŻWIRKI I WIGURY, OBROŃCÓW POKOJU). Nie możemy się podjąć ich renowacji czy wymiany – podkreśla szefowa ZDM.

W tym roku wyremontowano m.in. chodniki przy ulicach Gruszczyńskiego, Lipowej, Moniuszki, Panewnickiej, Puszkina, 
Św. Marka. Kończą się natomiast prace związane z wymianą chodnika przy ul. Styczyńskiego. – Dostosowując się do istnie-
jących potrzeb, prowadzimy roboty w taki sposób, by przy chodnikach powstawały od razu zatoczki z miejscami postojowymi 
dla samochodów. Takie praktyki będą w następnych latach kontynuowane – deklaruje Elżbieta Tomaszewska. (luz)

Porozmawiają o Europie

Dom Współpracy Polsko-Niemieckiej w Gliwach zaprasza na kolejne 
spotkanie z cyklu „10 rozmów o Europie”. Tym razem gościem DWPN będzie 
dr Angelica Schwall-Düren – posłanka do Bundestagu i przewodnicząca 
Związku Federalnego Towarzystw Polsko-Niemieckich. Spotkanie odbędzie 
się w piątek, 4 grudnia, w Centrum Edukacji i Biznesu „Nowe Gliwice” przy 

ul. Bojkowskiej 37 (galeria, budynek nr 4 – dawna maszynownia). Początek – godz. 18.30.
Udział w spotkaniu jest bezpłatny, lecz liczba miejsc ograniczona. Zainteresowani powinni 

potwierdzić chęć uczestnictwa w imprezie (mailowo, faksem bądź telefonicznie, kontakt: 
Krzysztof Duda, tel. 32-232-49-02, 32-461-20-70, faks: 32-232-49-01, 32-461-20-71, e-mail: 
krzysztof.duda@haus.pl) do 30 listopada. Formularz zgłoszeniowy jest dostępny na stronie interne-
towej www.haus.pl. Współorganizatorem spotkania jest Fundacja im. Friedricha Eberta. (bom)

Postaw na innowacyjność
Jeśli masz co najmniej 45 lat, zajmujesz się innowacyjnością i chcesz założyć własną firmę – weź 

udział w projekcie pod nazwą „Postaw na innowacyjność – wsparcie w założeniu firmy 45+". – Szkole-
nia, konsultacje i warsztaty są bezpłatne. Naszym celem jest udzielenie wsparcia osobom zamierzającym 
rozpocząć działalność gospodarczą o charakterze innowacyjnym – informuje Sylwia Szykowska, z firmy 
Business Acceleration Center BAC, realizującej przedsięwzięcie. – Główne problemy, z jakimi borykają 
się przyszli przedsiębiorcy, to brak kapitału początkowego, utrudniony dostęp do zewnętrznych źródeł fi-
nansowania, niewystarczająca wiedza o ochronie własności intelektualnej, a także słaba znajomość prze-
pisów prawnych i podatkowych.

W projekcie uczestniczyć może 45 osób w wieku powyżej 45 lat. Podczas szkoleń oraz indywi-
dualnych spotkań z konsultantami zdobędą oni podstawową wiedzę na temat prowadzenia działal-
ności gospodarczej. Część z tych osób uzyska jednorazową dotację w wysokości do 40 tys. zł. Mogą 
również liczyć na tzw. wsparcie pomostowe (kilkaset złotych na pokrycie podstawowych zobowią-
zań, np. składka ZUS – kwota jest wypłacana przez pół roku od daty zarejestrowania działalności go-
spodarczej). Szczegółowe informacje o projekcie, zasadach rekrutacji oraz regulaminie uczestnictwa 
znajdują się na stronie www.firma-innowacyjna.ctc.pl. Można również kontaktować się telefonicznie 
pod nr tel. 77-455-20-74 lub poprzez e-mail: szykowska@bac.com.pl (roa)

Uwaga, jedzie SOLBUS!
Ma 18 metrów długości, srebrny kolor i może pomieścić prawie 180 osób. To nowy 

autobus Solcity SM 18 polskiej marki SOLBUS, który już drugi tydzień krąży po gliwic-
kich ulicach. Pojazd przyjechał do naszego miasta na testy. 

Rodzimy produkt z Solca 
Kujawskiego miał swoją pre-
mierę podczas tegorocznych 
kieleckich targów transportu 
zbiorowego. Czym charakte-
ryzuje się ten niskopodłogo-
wy przegubowiec? Od strony 
wizualnej prezentuje się no-
wocześnie. Jednocześnie – jak 
zachwalają producenci – jest 
lżejszy od innych autobusów 
tego typu. Dzięki temu spa-

la mniej paliwa i jest bardziej dynamiczny. Autobus został dostosowany do potrzeb 
osób starszych i niepełnosprawnych – stopień wejściowy umieszczono nisko, bo na 
wysokości 32 cm. Natomiast szerokie drzwi umożliwiają płynne wsiadanie i wysiada-
nie. SOLBUS spełnia wysoką normę emisji spalin Euro 5. 

Gliwickie Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej chętnie sprawdza autobusowe 
nowości, które mają szansę zasilić jego tabor. W tym roku testowano już: białoruskie-
go MAZ-a, MERCEDESA CapaCity (prawdopodobnie najdłuższy autobus w Europie), 
hybrydowego SOLARISA (łączącego pracę silnika spalinowego oraz elektrycznego), 
„krótkiego” SOLBUSA, „uśmiechniętą” SCANIĘ i dwunastometrowego VOLVO 7700. 
Za każdym razem przewoźnik sprawdza, jak autobus radzi sobie w naszych warun-
kach: jak się go prowadzi, ile zużywa paliwa i czy jest komfortowy dla pasażerów. 
– Uzyskane wyniki pozwolą nam wybrać najbardziej bezpieczne i funkcjonalne rozwią-
zania – przekonuje Maciej Krawczyk, wiceprezes PKM. – Przymierzamy się właśnie do 
zakupu około 20 pojazdów. Przetarg ogłosimy prawdopodobnie w grudniu. Nowe auto-
busy powinny pojawić się w Gliwicach w połowie przyszłego roku. Czy będą wśród nich 
SOLBUSY? Czas pokaże. (bom)
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ZALECENIA GŁÓWNEGO INSPEKTORATU 

SANITARNEGO DOTYCZĄCE 

WIRUSA GRYPY TYPU A/H1N1 

Ogólne wskazania profilaktyczne:
► Unikaj bliskiego kontaktu z osobami wykazującymi objawy grypopo-

dobne. Kiedy sam jesteś chory, zachowuj odpowiednią odległość od 
innych osób, aby chronić je przed zachorowaniem. 

► Jeśli wystąpią u Ciebie objawy grypopodobne (np. podwyższona tem-
peratura ciała, osłabienie, kaszel, brak apetytu, katar, ból gardła), na-
tychmiast skontaktuj się z lekarzem. 

► Kiedy kaszlesz i kichasz, przykrywaj usta i nos chusteczką higieniczną – 
wyrzuć ją do kosza po jednorazowym użyciu. To pomoże zapobiec za-
każeniu wirusem innych osób. 

► Myj często ręce wodą z mydłem (przez 20 – 30 sekund).
► Unikaj dotykania oczu, nosa i ust (wirusy i bakterie często rozprzestrze-

niają się, gdy ludzie dotykają skażonych powierzchni, a potem oczu, no-
sa i ust).

► Wietrz pomieszczenia 3 – 4 razy dziennie, każdorazowo przez 10 mi-
nut.

► Dbaj o siebie, dużo śpij, bądź aktywny, unikaj stresu, pij dużo płynów 
i zdrowo się odżywiaj.

Aktualne informacje na temat grypy A/H1N1 znajdują się na stronach 

internetowej www.pis.gov.pl oraz www.wsse.katowice.pl.

INFOLINIA, poprzez którą są udzielane wszelkie informacje dotyczące 

wirusa grypy typu A/H1N1: 

 22/54-21-412 – czynna całodobowo

 22/54-21-413 – czynna od 8.00 do 16.00

 22/54-21-414 – czynna od 8.00 do 16.00

Gliwice dla Ukrainy
Prezydent miasta wraz ze stowarzyszeniem Gliwicka Inicjatywa Obywatelska (GIO) zachęca-

ją do udzielania pomocy mieszkańcom Ukrainy, którym obecnie brakuje leków zwalczających 
grypę. To odpowiedź na prośbę Macieja Płażyńskiego, senatora i byłego wicemarszałka Senatu 
RP, a obecnie prezesa stowarzyszenia „Wspólnota Polska”. Podczas niedawnej wizyty w Gliwicach 
zwrócił się do Zygmunta Frankiewicza o takie wsparcie. Apel w tej sprawie wystosował wspól-
nie z ks. abp Mieczysławem Mokrzyckim, ordynariuszem Archidiecezji Lwowskiej. – Mieszkań-
com Ziemi Lwowskiej, w tym tysiącom naszych rodaków ze Lwowa, Stanisławowa, Tarnopola, Łucka, 
Złoczowa i dziesiątek innych miejscowości brakuje podstawowych leków do walki z epidemią grypy. 
Są takie polskie wsie, są małe miasteczka, gdzie dotąd pomoc właściwie nie dociera. My mamy wła-
sne kontakty przez Caritas Diecezji Lwowskiej. Gwarantujemy, że leki dotrą także do tych potrzebują-
cych, którzy są trochę zapomniani – mówił Maciej Płażyński w Gliwicach. Pieniądze na zakup leków 
można teraz wpłacać m.in. na specjalne subkonto utworzone przez GIO nr 84 1240 4272 1111 0010 
2851 7066 z dopiskiem „Gliwice dla Ukrainy”. Wszystkie środki zgromadzone na tym subkoncie 
zostaną przekazane „Wspólnocie Polska” na zakup leków.  Szczegółowe informacje o działalności 
tego stowarzyszenia znajdują się na stronie internetowej www.swp.org.pl. (al)

Konsultacje dla niepełnosprawnych
W związku z obchodzonym 3 grudnia Międzynarodowym Dniem Osób Niepełnosprawnych 

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych oraz Gliwicki Ośrodek Integracji Niepełnosprawnych za-
praszają na bezpłatne konsultacje zdrowotne.  Są one finansowane przez gliwicki samorząd. 
Od 23 listopada do 18 grudnia w GOIN przy ul. Zwycięstwa 34 (oficyna) osoby niepełnosprawne 
mogą skorzystać z porad logopedy, psychologa i rehabilitanta. 

Terminy dyżurów:

  logopeda – 23 i 30 listopada oraz 7 i 14 grudnia (8.00 – 13.00), 25 listopada oraz 
2, 9 i 16 grudnia (16.00 – 19.00), 4 grudnia (8.00 – 12.00);

 psycholog – 24 i 30 listopada oraz 1, 3, 4, 8, 10, 11, 14, 15, 17 i 18 grudnia (16.00 – 19.00); 
 rehabilitant – 25 listopada oraz 2, 9 i 16 grudnia (13.00 – 16.00), 26 listopada oraz 3, 10 i 17 

grudnia (9.00 – 13.00), 27 listopada oraz 4 i 11 grudnia (13.00 – 15.00)

Szczegółowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 32-332-44-41 lub na znaleźć 
na stronie internetowej www.goin.gliwice.pl. (al)

Czekając na stadion
Stadion piłkarski przy ul. Okrzei czeka na mo-

dernizację. Władze miasta niezmiennie – od 

jesieni 2008 r. – deklarują zamiar gruntownej 

przebudowy tego obiektu, a właściwie budowę 

nowego. Dlaczego prace jeszcze nie ruszyły? – 

zastanawiają się gliwiczanie.

Przypomnijmy, że po awansie „Piasta” do piłkarskiej ekstraklasy 
pojawiła się konieczność dostosowania stadionu do wymogów licen-
cyjnych. Postanowiono zmodernizować i rozbudować stary obiekt. 
Na realizację inwestycji zarezerwowano w budżecie miejskim 50 mln 
zł. Nowy stadion pomieści 10 tysięcy widzów pod zadaszonymi try-
bunami. Murawa stadionu będzie podgrzewana. Pojawi się nowy 
budynek klubowy i boisko treningowe ze sztuczną trawą. 

Inwestycja jest w toku. Projekt budowlany przygotowała nie-
miecka firma BREMER. Prace przy ul. Okrzei rozpoczną się jednak 
później, niż zakładano. Wydano pozwolenie na budowę, lecz – 
niestety – jest ono jeszcze nieprawomocne, bo dwoje okolicznych 
mieszkańców wniosło odwołania od tej decyzji. Ich rozpatrzeniem 
zajmuje się wojewoda śląski.

Nie ma żadnych możliwości przyspieszenia biegu spraw zwią-
zanych z budową stadionu. Można zrozumieć zniecierpliwienie 
tych wszystkich, którzy czekają na nowy obiekt. Trudno natomiast 
pominąć milczeniem próby obciążania miasta, które jest inwesto-
rem, odpowiedzialnością za zaistniałą sytuację. Władzom samorzą-
dowym niezmiennie zależy na tym, aby prace ruszyły jak najszybciej 
i zakończyły się w rozsądnym terminie. 

Tymczasem w „Nowinach Gliwickich” ukazał się tekst podpisa-
ny przez pełnomocnika BREMER AG, rozpoczynający się od stwier-
dzenia, że „opóźnienia w wydaniu pozwolenia na budowę wynikają 
głównie z braku profesjonalizmu ze strony urzędników miejskich”. Fir-
ma BREMER AG próbuje odsunąć od siebie odpowiedzialność za 
przedłużający się cykl inwestycyjny.

Jakie są fakty?

BREMER AG twierdzi, że już w początkowej fazie nastąpiło 
opóźnienie z powodu braku decyzji miasta odnośnie zakresu 
inwestycji.

Kontrowersję, o której mowa, wyjaśniono w grudniu 2008 r. 
Przywoływane w tekście pełnomocnika firmy BREMER AG pismo z 
28 listopada 2008 r., w którym domagano się od urzędu decyzji ja-
sno określającej zakres inwestycji, zostało faktycznie wysłane przez 
projektanta faksem dopiero 25 lutego 2009 r. Można przypuszczać, 
że miała to być chyba formalna „podkładka” dla ratowania przekro-
czonych już wtedy terminów.

Pełnomocnik BREMER AG zarzuca miastu, że z powodu nie-
uzasadnionych obaw nie wydało samodzielnie decyzji lokali-
zacyjnej, tylko prosiło Samorządowe Kolegium Odwoławcze 
o wskazanie organu właściwego dla jej wydania, co spowodo-
wało kolejne opóźnienie.

Gdyby procedura ta była zbędna z prawnego punktu wi-
dzenia, Samorządowe Kolegium Odwoławcze nie wyznaczyłoby
do prowadzenia postępowania lokalizacyjnego prezy-
denta Zabrza tylko dlatego, że takie było widzimisię Gli-
wic. Dla przykładu, postępowanie w sprawie budowy Po-
dium prowadziło również Zabrze. Zarzut, że ta „zbędna 
procedura” wydłużyła postępowanie o kilka tygodni brzmi 
jak żart. Cofnijmy się jeszcze do momentu zawarcia umo-
wy z firmą BREMER i terminu jej realizacji. Umowa zawarta 
23 września 2008 r. pomiędzy miastem a BREMER AG  zakładała, 
że opracowanie dokumentacji projektowej nastąpi do 6 miesięcy, 
czyli do 24 marca 2009 r. Czy możemy mówić więc o profesjo-
nalizmie projektanta jednostki projektowej w sytuacji, kiedy 
termin zakończenia zadania wynikającego z umowy upływał 
24 marca 2009 r., a dopiero z początkiem właśnie tego mie-
siąca projektant składa poprawny wniosek o wydanie decyzji 
celu publicznego? 

Najwięcej czasu (ok. półtora miesiąca) zajęło uzgodnie-
nie z Zarządem Dróg Miejskich w Gliwicach. W końcu doszło
do wydania dwóch decyzji lokalizacyjnych, jednej dla 
stadionu (w dniu 25 czerwca 2009 r.) oraz drugiej dla zjazdów 
drogowych (w dniu 4 sierpnia 2009 r.). 

Uskarżanie się, że rzekomo przedłużające się uzgodnienia 
Zarządu Dróg Miejskich przyczyniły się do zasadniczych opóźnień, 
nie zasługuje na uwagę – zwłaszcza w kontekście ewidentnych 
niedopatrzeń i zaniedbań ze strony projektantów, skutkujących 
składaniem dwóch odrębnych wniosków o wydanie decyzji ce-
lu publicznego. Jeden dotyczył stadionu i złożono go 2 marca 
2009 r., a drugi dotyczył zjazdów z ul. Leśnej do stadionu i złożo-
no go 17 kwietnia 2009 r. Czy profesjonalna jednostka projekto-
wa popełnia takie niedopatrzenia? Skąd w tej sytuacji bierze się 
zdziwienie, że miasto nalegało, aby rozdzielono także wniosek 
o pozwolenie na budowę, na dwa odrębne – osobno na stadion 
i osobno na zjazdy. Jest to prostą konsekwencją (ale nie tylko!) 
odrębnie złożonych przez projektantów wniosków i odrębnie 
wydanych decyzji celu publicznego. O wiele jednak istotniejszą 
kwestią jest okoliczność, że w dniu złożenia wniosku o pozwole-
nie na budowę (23 lipca 2009 r.) projektant nie miał uprawnień 
do jego złożenia z uwzględnieniem zjazdów, ponieważ w tym 
dniu nie dysponował jeszcze decyzją celu publicznego dla nich. 
Ta bowiem została wydana dopiero 4 sierpnia 2009 r.

Przytoczone daty mówią same za siebie i każdy prawnik do-
brze wie, że decyzja, aby mogła skutecznie funkcjonować w ob-
rocie prawnym – musi być decyzją ostateczną. W tym przypadku 
stała się ostateczną 29 sierpnia 2009 r. Dopiero w tym dniu pro-
jektant mógł złożyć wniosek o pozwolenie na budowę dla zjaz-
dów, a nie jak to uczynił 23 lipca 2009 r. Trzeba chyba mieć sporo 
złej woli, aby nie dostrzegać opisanego ciągu zdarzeń, a rzecz 
ujmować w kategoriach spisku, zarzucając, że miasto próbowało 
zmusić firmę BREMER do wycofania wniosku i rzekomo przyjęło 
strategię, która miała wyeliminować okolicznych mieszkańców
z postępowania administracyjnego.

Firma BREMER AG chciała polubownie załatwić sprawę 
z odwołującymi się mieszkańcami, ale samorząd wybrał drogę 
konfrontacji.

To jest szczyt tupetu, delikatnie rzecz ujmując. Po pierwsze: 
umowa na opracowanie dokumentacji projektowej nie upoważ-
niała firmy BREMER do prowadzenia w imieniu miasta rozmów 
z mieszkańcami. Po drugie: miasto nie chciało w żadnym stopniu 
wywierać na mieszkańców nacisku, uważając, że każdy ma prawo 
do obrony swoich interesów. Można nie zgadzać się z argumentacją 
wnoszących uwagi, ale nie możemy ograniczać przysługujących im 
praw w takim postępowaniu. Proponowane przez firmę BREMER roz-
mowy z mieszkańcami, w celu tak zwanego polubownego załatwie-
nie sprawy, mogłyby być źle odebrane, subtelnie mówiąc, a ponadto 
na jakiej podstawie mieliśmy udostępnić firmie BREMER dane osób 
wnoszących uwagi, skoro dane osobowe są prawnie chronione?  

Firma BREMER – jak twierdzi – była gotowa wycofać wniosek 
o pozwolenie na budowę i złożyć dwa odrębne. Wymagało to jed-
nak podpisania aneksu do umowy.

Umowę podstawową podpisano 23 września 2008 r. – ter-
min wykonania 6 miesięcy (24 marca 2009 r.) Pierwszy aneks prze-
dłużający termin realizacji zadania do 30 maja 2009 r. podpisano 
18 marca 2009 r. Drugi aneks  podpisany 19 czerwca 2009 r. przedłużał 
termin realizacji zadania do 20 sierpnia 2009 r.  Kolejne przesunięcie 
terminu realizacji zadania nie zostało podpisane tylko dlatego, że fir-
ma BREMER zażądała dodatkowo zapisów niezgodnych z prawem, 
co skutkowałoby nieważnością umowy! 

BREMER nie zgadza się z oceną, że przygotowany projekt jest 
skrajnie niedoskonały.

Dokumentacja projektowa, będąca przedmiotem umowy 
pomiędzy BREMER AG a miastem, to nie tylko projekt budowla-
ny podlegający zatwierdzeniu decyzją o pozwoleniu na budowę. 
To również projekty wykonawcze, przedmiary i kosztorys inwestor-
ski. Stwierdzenie, że projekt jest skrajnie niedoskonały jest prawdzi-
we i odnosi się do całości zadania będącego przedmiotem umowy. 
Projekty wykonawcze, przedmiary, kosztorys zostawiają dużo do ży-
czenia i muszą zostać poprawione. 

Powyższy opis wygląda zapewne dość zawile. Są to jed-
nak istotne fakty, które, jeśli zostaną pominięte, to pole do ma-
nipulacji subiektywnymi ocenami bardzo się poszerza. Można, 
bez odnoszenia się do konkretów, bezsadnie twierdzić, że 
wszystko biegłoby zgodnie z zakładanymi terminami, gdyby nie 
„nieudolni urzędnicy”.

Tekst pełnomocnika firmy BREMER zamieszczony w „Nowinach 
Gliwickich” przed dwoma tygodniami jawi się dość kuriozalnie. 
Prywatna firma, która  ma w mieście konkretny interes finansowy, 
z troską pochyla się nad zatroskanymi kibicami, zapewniając przy tym, 
że ma dobre kontakty z klubem… Czy rzecz teraz tylko w tym, żeby 
zmusić miasto do „uległości” i zbytniego nie zajmowania się  tym, na 
co zamierza wydać olbrzymie pieniądze? Czy chodzi o to, aby zostać 
zapamiętanym jako dobry wujek-filantrop, który walczy z miastem 
dla dobra miłośników gliwickiej piłki nożnej? Można przypuszczać, 
że komuś chyba pomyliły się role. (tm–rzep)
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Listopad jest miesiącem, w którym szczególnie pamiętamy o zmarłych, chorych 
i cierpiących. Kwesta 1 listopada na rzecz gliwickiego hospicjum wpisała się już na sta-
łe w cykl corocznych kampanii społecznych. Tegoroczna – dziesiąta – zbiórka pienię-
dzy, w której wzięło udział 160 wolontariuszy, przyniosła dochód w wysokości oko-
ło 58 tys. zł. I tym razem gliwiczanie nie zawiedli. Pieniądze zebrane podczas akcji na 
cmentarzach m.in. w Sośnicy, na Lipowym i Centralnym w dniu Wszystkich Świętych, 
podobnie jak te przekazane z 1 % podatku, zostaną przeznaczone na rozbudową gli-
wickiego ośrodka. 

Placówka udziela pomocy stacjonarnej i domowej. Oferuje bezpłatne, profesjonalne 
wsparcie nieuleczalnie chorym oraz ich rodzinom z Gliwic i okolicznych miejscowości. 
– Zapotrzebowanie na opiekę paliatywną stacjonarną jest ogromne. Codziennie pojawiają 
się pytania o wolne miejsca w placówce, a dysponujemy obecnie tylko 22 łóżkami. Każdego 
chorego wpisujemy na listę oczekujących. Niestety, część z nich umiera zanim do nas trafi 
– informuje Artur Pakosz, dyrektor gliwickiego hospicjum. W aglomeracji śląskiej (bez 
byłego województwa częstochowskiego i bielskiego) na prawie 4 miliony mieszkańców 
przypada zaledwie 90 łóżek w hospicjach. A powinno być ich przynajmniej 200. 

Pomysł otwarcia drugiego oddziału w Gliwicach z 14 miejscami nie jest nowy. 
– Już podczas budowy pierwszego obiektu przewidziano powstanie kolejnego. Nie mieli-
śmy pieniędzy. Obecnie pojawiła się natomiast szansa na dofinansowanie przedsięwzięcia 
z funduszy unijnych w wysokości nawet 85% całej kwoty (całkowity koszt przedsięwzięcia 
to 2,5 mln zł). Drugi oddział pozwoli na zwiększenie liczby pacjentów w naszym hospicjum 
i poprawę jego komfortu. Otwarcie nowego skrzydła planowane jest na rok 2013 – wyja-
śnia Artur Pakosz. 

We wrześniu stowarzyszenie zło-
żyło w Urzędzie Marszałkowskim 
w Katowicach odpowiednie dokumen-
ty. Szansa na otrzymanie dotacji unij-
nych jest duża, ale gliwicki ośrodek 
powinien spełnić podstawowy waru-
nek – przez 5 lat nowy oddział musi 
mieć pacjentów. Narodowy Fundusz 
Zdrowia, jako płatnik usług medycz-
nych, musi zapewnić środki finanso-
we i podpisać kontrakt z jednostką.
– Fundusz nie dał nam jasnej odpowie-
dzi. Nie możemy skorzystać z pieniędzy 
unijnych, nie mając zagwarantowanych 
środków z NFZ. Brak kontraktu oznacza 
zwrot dopłaty wraz należnymi odsetka-
mi – dodaje dyrektor. 

Zarząd gliwickiego hospicjum nie 
ukrywa, że liczy na wsparcie organiza-
cyjne przedstawicieli władz miejskich 

oraz powiatowych. Jeżeli NFZ nie podpisze kontraktu i tym samym nie będzie można 
wykorzystać dostępnych środków unijnych, to placówka będzie prowadziła częściowe 
prace budowlane, wykorzystując pieniądze uzyskane z 1% podatku i kwesty. 

Działalność hospicjum 
ma charakter ponadlokalny. Placówka jest jednym z uczestników ogólnopolskiej kam-
panii społecznej „Hospicjum to też życie”, promującej wolontariat. Okazuje się, że
w gliwickim ośrodku działa obecnie 190 ochotników. – Od 2003 roku wolontariusze funkcjo-
nują na podstawie odpowiedniej ustawy. Staramy się, aby czuli się u nas jak najlepiej – opo-
wiada Zygmunt Suchański, prezes Stowarzyszania Przyjaciół Chorych „Hospicjum”.

Od siedmiu lat wspólnie z samorządem miejskim prowadzi akcję „Kalendarz w każ-
dej klasie”. Kalendarze trafiają do gliwickich placówek edukacyjnych i promują działal-
ność hospicjum. Przedsięwzięciu towarzyszą konkursy – recytatorski, plastyczny i lite-
racki. – Zainteresowanie wolontariatem wśród młodzieży gimnazjalnej oraz licealnej było 
dość duże. Postanowiliśmy więc rozszerzyć akcję na wszystkie szkoły w Gliwicach. W tym 
roku przypada już siódma edycja – wyjaśnia Zygmunt Suchański. Terminarze są również 
sprzedawane gliwickim instytucjom, firmom i osobom prywatnym. Dochód jest prze-
znaczony na bieżące potrzeby hospicjum. (łaza)

Gliwickie Hospicjum Miłosierdzia Bożego powstało przy ul. Daszyńskiego 29 z ini-
cjatywy Stowarzyszenia Przyjaciół Chorych „Hospicjum” w kwietniu 2000 roku. 
Zakład składa się z Poradni Opieki Paliatywnej, Zespołu Domowej Opieki Hospicyj-
nej oraz Oddziału Opieki Hospicyjnej. Każda z tych jednostek pełni różne funkcje. 
W Poradni Opieki Paliatywnej udziela się porad, ustalając plan terapii objawowej 
i wspomagającej. Zespół Domowej Opieki Hospicyjnej sprawuje całodobo-
wą opiekę nad chorymi w domu, w ścisłej współpracy z rodziną chorego. 
Do oddziału Opieki Hospicyjnej przyjmowani są pacjenci w ciężkim sta-
nie klinicznym bądź ze wskazaniami socjalnymi. Średni czas pobytu w hospi-
cjum wynosi 13 dni, lecz zdarzają się pacjenci, których pobyt się przedłuża 
np. z powodu warunków socjalnych, braku rodziny, trudnych warunków bytowych 
lub nieskutecznej terapii objawowej. Hospicjum to dom ulgi w cierpieniu. Pacjent 
musi mieć świadomość, że pomoc przyjdzie zawsze na czas. 

Działa prężnie i jest bardzo potrzebne. Rocznie z jego opieki korzysta około 400 pacjentów. Gliwickie Hospicjum Miłosierdzia Bożego będzie 

w przyszłym roku obchodziło pierwszą dekadę istnienia. Wiele zawdzięcza darczyńcom i mieszkańcom Gliwic, którzy finansowo i orga-

nizacyjnie wspierają placówkę. 
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Będzie drugi oddział?Będzie drugi oddział?

Mało kto wie, że w Łabędach istnieje jedna z najstar-
szych hut na Górnym Śląsku. Jej początki sięgają 1848 roku. 
Głównym produktem były wówczas wyroby walcowane. 
Po II wojnie światowej dawna niemiecka huta została od-
budowana. Jej działalność produkcyjna ruszyła w Polsce 
w 1948 roku. W ostatnich dziesięcioleciach była wielo-
krotnie modernizowana. Od 11 lat funkcjonuje w postaci 
spółki kapitałowej. Jej jedynym akcjonariuszem jest Skarb 
Państwa. W latach 2000 – 2006 przedsiębiorstwo,
w ramach rządowego programu restrukturyzacji hutnictwa 
w Polsce, dokonało istotnego przeobrażenia organizacyj-
nego i majątkowego. 

Aktualnie Huta ŁABĘDY S.A. składa się z walcowni i wy-
działu jarzm oraz laboratorium badań nieniszczących. Przed-
siębiorstwo dostarcza na rynek przede wszystkim kształtow-

Stara huta po nowemuStara huta po nowemu
dokończenie ze str. 1

niki konstrukcyjne dla budownictwa, łuki kopalniane do 
obudów górniczych, a także tzw. strzemiona dwujarz-
mowe oraz inne akcesoria górnicze. Firma ściśle współ-
pracuje z Głównym Instytutem Górnictwa w Katowicach 
oraz Instytutem Metalurgii Żelaza w Gliwicach. 

– Spółka  jest w dobrej kondycji  finansowej. Zatrudnia-
my obecnie 472 pracowników. W okresie trzech kwartałów 
bieżącego roku zanotowaliśmy zysk netto w wysokości 
25 mln zł. Oddana w zeszłym miesiącu do użytku nowa hala 
produkcyjno-magazynowa nie jest z pewnością ostatnią in-
westycją planowaną w hucie. Opracowaliśmy szczegółowy 
program rozbudowy przedsiębiorstwa do roku 2013. Przewi-
duje on uruchomienie  wydziału  produkującego kształtow-
niki gięte na  zimno – mówi Zenon Górniak, prezes zarządu 
i dyrektor naczelny huty.

Przedstawiciele łabędzkiej firmy wyjaśniają, że 
chcą się uniezależnić od wahań koniunktury na rynku 
górniczym. W tym celu pragną poszerzyć asortyment 
wyrobów przedsiębiorstwa. Zakładowy program inwe-
stycyjny przewiduje m.in. zakup specjalistycznej suw-
nicy, montaż linii produkcyjnej do cięcia wzdłużnego  
blach w kręgach oraz dwóch innych linii do wytwarza-
nia kształtowników giętych na zimno. Realizacja tych 
zamierzeń potrwa w sumie ok. 3 – 4 lata. 

Całkowity koszt projektowanej inwestycji szacuje się 
na kwotę 65 mln zł. Pierwszy etap przedsięwzięcia zaj-
mie 2 lata i pochłonie ok. 45 mln zł. Nakłady na ten cel 
będą pochodzić ze środków własnych huty oraz kredy-
tu bankowego. Drugi etap inwestycji potrwa natomiast 

ok. 20 miesięcy i będzie kosztował ok. 20 mln zł. Z jakiego źródła 
ma być finansowany? Plany są bardzo ambitne. Jest rozważana 
możliwość pozyskania dochodów giełdowych w wyniku wejścia 
Huty ŁABĘDY na Giełdę Papierów Wartościowych w Warszawie.

Do końca tego roku liczba zatrudnionych w przedsiębiorstwie 
zwiększy się o 10 osób. Po ukończeniu przewidywanej inwestycji 
planuje się zaś utworzenie 20 kolejnych miejsc pracy. Dlaczego 
tylko tyle? – Nie jest to rzeczywiście zbyt dużo, ale proszę pamiętać, 
że zamierzamy uruchomić nowoczesne i w pełni zautomatyzowane 
linie produkcyjne, które nie wymagają zatrudniania wielu nowych 
pracowników. Nasza firma musi docelowo spełnić ważny wymóg za-
pisany w Traktacie Akcesyjnym, określającym warunki przyjęcia Polski 
do Unii Europejskiej. W protokole nr 8 (pkt. 9d) stwierdzono, że Huta 
ŁABĘDY winna zmniejszyć swoje uzależnienie od przemysłu górnicze-
go. Jesteśmy zobowiązani do respektowania tego zapisu – tłumaczy 
prezes Górniak. (luz)
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Co? Gdzie? Kiedy?Co? Gdzie? Kiedy? MuzykaMuzyka

AndrzejkiAndrzejkiKonkursKonkurs
Wyścig butówWyścig butów

Szczypta wróżb i kilka magicznych zaklęć to przepis na wyśmienite listopadowe po-
południe – szczególnie, że Andrzejki już niebawem. – Z tej właśnie okazji zapraszamy gliwi-
czan do udziału w wyjątkowej imprezie – zachęca Dagmara Gębczyk, rzeczniczka Centrum 
Handlowego FORUM, organizatora imprezy. Zabawa odbędzie się w sobotę, 28 listopada. 
Wystarczy przynieść ze sobą buty, które na wzór znanej wróżby andrzejkowej, zostaną uło-
żone wężykiem (ostatni but przekładany będzie na początek kolejki). Trasa oryginalnego 
wyścigu poprowadzi od Placu Piastów w kierunku C.H. FORUM. Właściciele trzech pierw-
szych butów, które jako przekroczą próg nowych drzwi obiektu, mają szansę nie tylko – 
zgodnie z wierzeniami – stanąć w nadchodzącym roku na ślubnym kobiercu, ale również 
wygrać atrakcyjne nagrody. – Ponadto każdy uczestnik imprezy otrzyma świąteczny upominek. 
Do udziału w przedsięwzięciu zapraszamy nie tylko panie, ale 
także panów. W prowadzenie imprezy włączą się artyści gliwic-
kiego Teatru „A”. Rejestrację uczestników rozpoczniemy o godz. 
13.30 na Placu Piastów (na specjalnie oznaczonym balonami 
stanowisku). Natomiast wyścig wystartuje około godz. 14.00 
– informuje Dagmara Gębczyk. (bom)

Wróżby z gliny i parafinyWróżby z gliny i parafiny
Stowarzyszenie Ceramików zaprasza na Andrzejki. – Oczywiście będziemy „lać” wosk 

i wróżyć – zachęca Aleksandra Kwolek. – Wróżby utrwalimy następnie w glinie. Będziemy 
także wykonywać świece zapachowe, dlatego prosimy uczestników o przyniesienie białych 
świec do stopienia. Można będzie zrobić także podstawkę lub gliniany świecznik. Służymy po-
mocą, inspirującą atmosferą pracowni oraz tradycyjnie – gorącą herbatą. Andrzejki u cera-
mików odbędą się 28 listopada (sobota) w dwóch turach – od godz. 11.00 do 14.00 oraz 
od 15.00 do 19.00. (roa)

Przy dźwiękach gitaryPrzy dźwiękach gitary
Dobiega końca XI Gliwicki Festiwal Gitarowy. Na zakończenie czeka nas 

nie lada gratka. Giulio Tampalini, obecnie jeden z  „topowych” gitarzystów 

klasycznych, przedstawi program złożony w całości z kompozycji gliwicza-

nina Gerarda Drozda. 

Gerard Drozd ma na 
swoim koncie kilkaset utwo-
rów: koncertów na gitarę 
lub gitary i orkiestrę, kwar-
tetów smyczkowych, sonat, 
suit, fug, a także kompozycji 
na głosy czy fortepian. Zna-
ni wirtuozi chętnie grają je-
go muzykę, a płyty z jego 
kompozycjami można ku-
pić w wielu krajach – nie tyl-
ko w Europie. Niestety, nie 
znajdziemy ich w Polsce. 
Gliwicki koncert to dla nie-
których osób jedyna oka-
zja, aby poznać twórczość 
Gerarda Drozda. Warto wie-
dzieć, że to właśnie on jest 
pomysłodawcą i organiza-
torem  festiwalu. 

– Giulio Tampalini to wybitny wykonawca. Pierwszy raz zobaczyłem go, gdy byłem jurorem między-
narodowego festiwalu w Parmie. Nie rozmawialiśmy, ale pamiętam, że jeden z gitarzystów podszedł do 
mnie i powiedział: Jeśli ten człowiek zagra twoją muzykę, to będziesz na bardzo dobrej drodze. I nagle 
ten gitarzysta zaproponował, że chce zagrać w Gliwicach nie jeden mój utwór, ale cały program, który 
wypełnią 24 Preludia op. 63, Sonata „Quo vadis” op. 65, Tryptyk op. 102, Adagio op. 44 oraz Wariacje 
na temat Paganiniego op. 71. Pozostało mi tylko się cieszyć – opowiada Gerard Drozd.  

Giulio Tampalini urodził się w Bresci i tam rozpoczął naukę gry na gitarze. Kontynuował ją w Con-
servatorio „G. F. Ghedini” w Cuneo. Studiował z Angelo Gilardino w l’Accademia Superiore „Lorenzo Pe-
rosi” w Biella. Uczestniczył w kursach we Włoszech, Hiszpanii i Niemczech. Pozycję solisty ugruntował 

udziałem w najbardziej prestiżowych, międzynarodo-
wych konkursach gitarowych. Jako siedemnastolatek 
zdobył główną nagrodę na International Competition 
w Lagonegro. Zwyciężył w konkursach w San Remo, 
Cosenza, Rzymie i Granadzie. Te sukcesy zaowocowały 
koncertami w Europie, Brazylii i USA. Jest znany jako so-
lista, kameralista i interpretator koncertów gitarowych – 
występuje z udziałem najlepszych orkiestr. Chętnie sięga 
po klasyczny repertuar, ale ze szczególnym zaintereso-
waniem zgłębia tajniki muzyki współczesnej. 

Koncerty odbędzie się w niedzielę, 29 listopada, 
w Centrum Edukacyjnym im. Jana Pawła II (obok Kate-
dry). Początek – godz. 18.00. Bilety można kupić bez-
pośrednio przed występem. (al)

W minioną niedzielę, 22 listopada, na gliwickim festiwalu wy-
stąpili: Giuseppe Nalin (oboje) oraz Pier Luigi Polato (lutnie) 

Giulio Tampalini zagra w naszym 
mieście 29 listopada

Zaśpiewa „polski Pavarotti”Zaśpiewa „polski Pavarotti”
We wtorek, 1 grudnia, w Gliwickim Teatrze Muzycznym 

(ul. Nowy Świat 55/57) wystąpi znany tenor Dariusz Stachura. 

Towarzyszyć mu będzie gwiazda polskiej operetki – Małgorzata 

Długosz. Początek koncertu – godz. 18.30. 

– Nazywany jest „polskim Pavarottim” – od czasu, gdy jako jedyny obcokrajowiec 
na zmianę z Lucianem Pavarottim śpiewał partię Rudolfa z okazji stulecia premiery 
„Cyganerii” G. Pucciniego w Turynie w 1996 r. Sam mistrz gratulował mu wtedy świetnej 
techniki i wspaniałego głosu, a także włoskiego temperamentu. Mówił o nim: „Gran-
de Tenore Polacco” – przypomina Biuro Obsługi Widzów i Promocji GTM. 

Dariusz Stachura jest absolwentem Akademii Muzycznej w Łodzi, gdzie stu-
diował w klasie śpiewu Haliny Romanowskiej. Debiutował w 1989 r. na scenie 
łódzkiego Teatru Wielkiego partią Leńskiego w „Eugeniuszu Onieginie” Piotra 
Czajkowskiego. Rok później został laureatem konkursu wokalnego im. Ady Sa-
ri w Nowym Sączu. Występował w wielu krajach Europy i świata. Nie omija tak-
że scen polskich z Operą Narodową włącznie. Współpracuje z Filharmonią Na-
rodową i Teatrem Narodowym w Warszawie. Brał udział w wielu festiwalach 
muzycznych. – Publiczność wtorkowego występu wysłucha największych hitów 
operetkowych i operowych, a także pieśni i przebojów Jana Kiepury – zachęcają or-
ganizatorzy. Spotkanie poprowadzi Krzysztof Korwin Piotrowski, szef artystycz-
ny GTM. (bom)

Energetyczne pożegnanie jesieniEnergetyczne pożegnanie jesieni
Towarzystwo Kulturalne FUGA zaprasza na muzyczne „Pożegnanie jesieni”. 

W piątek, 27 listopada, w Restauracji „Siedlisko” w Łabędach (ul. Jaracza 13) wy-
stąpi Enerjazzer Band. Początek koncertu – godz. 20.00. 

Zespół powstał w maju 2007 roku i działa pod patronatem Śląskiego Jazz 
Clubu w Gliwicach. – W stosunkowo niedługim okresie przygotował trzy projekty: 
BLUESLANDIA, DIXIE & SWINGLANDIA oraz LATINOLANDIA. Mimo, iż zespół istnieje 
od niedawna, to jest już znany w jazzowym (i nie tylko) środowisku Śląska i kraju – 
informują organizatorzy imprezy.

Grupa występuje w składzie: Adam Solski (lider, aranżer, puzon), Jarek Spa-
łek (trąbka, flugelhorn, śpiew i rap), Maciek Zieliński (saksofony), Andrzej Ta-

raszkiewicz (forte-
pian i śpiew), Ron 
Tuczykont (kontra-
bas i gitara basowa), 
Grzegorz Gutowski 
(perkusja). Szcze-
gółowe informacje 
na temat łabędzkiej 
imprezy oraz rezer-
wacji miejsc można 
uzyskać pod nume-
rem telefonu 508-
339-185. (bom)

Wymyśl nazwę dla pływalniWymyśl nazwę dla pływalni
W styczniu 2010 r. zostanie oddana do użytku 50-metrowa kryta pływania na Kąpie-

lisku Leśnym. TUR Gliwice – Centrum Sportu i Wypoczynku, samorząd miasta oraz Radio 
CCM organizują konkurs na nazwę obiektu. Do 6 grudnia mieszkańcy mogą przekazy-
wać swoje propozycje. Na stronie internetowej www.tur.gliwice.pl zamieszczono kupon 
konkursowy, który należy wypełnić i przesłać na adres konkurs@tur.gliwice.pl. Można go 
także wydrukować lub wyciąć z naszej gazety i z wpisanymi odpowiedziami oraz dany-
mi personalnymi wrzucić do specjalnych urn, które znajdują się na pływalniach „Mewa” 
(ul. Mewy 36) i „Delfin” (ul. Warszawska 35). – 8 grudnia spośród przekazanych zgłoszeń, 
komisja konkursowa wybierze finałową piątkę. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 10 grud-
nia na antenie Radia CCM. Na najlepszy pomysł zagłosują także słuchacze – informują ko-
ordynatorzy akcji. Wyniki konkursu opublikujemy 17 grudnia na łamach MSI.

Uczestnicy zabawy, których propozycje zakwalifikują się do finału konkursu otrzy-
mają nagrody. Będą to bezpłatne zaproszenia na nowo otwarty basen. Szczegółowe 
informacje można znaleźć na stronie internetowej www.tur.gliwice.pl. (bom)
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KUPON KONKURSOWY
nazwy nowej krytej pływalni przy Kąpielisku Leśnym w Gliwicach

*Niniejszym wyrażam/nie wyrażam zgodę/y na przetwarzanie moich danych osobowych 
w celach marketingowych przez TUR Gliwice - Centrum Sportu i Wypoczynku zgodnie z usta-
wą o ochronie danych osobowych.

Propozycja nazwy: …………………………………………………………………….

Imię i nazwisko:.…………………………………………………………………………

Adres zamieszkania:……………………………………………………………………..

e-mail: ….…………………………………………………………………………….
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27 listopada (piątek), godz. 16.15, 18.15 – TAARKA

Pierwszy na świecie film nakręcony w języku Seto. Opowiada o życiu ludowej 
pieśniarki Hilany Taarki. Zanim zyskała sławę i popularność, wywodząca się 
z grupy etnicznej Seto artystka, borykała się z biedą i odrzuceniem. 

28 listopada (sobota), godz. 16.15, 18.15 – KINNUNEN

Fin Juha Kinnunen przyjeżdża do Estonii w poszukiwaniu żony. Ma nadzieję, że 
w Tallinie szybko znajdzie niepalącą blondynkę czekającą na wymarzonego ka-
walera. Zamieszcza ogłoszenie w gazecie i zaczyna czekać na kandydatki. Aby móc porozumieć się z przyszłą 
żoną, zapisuje się na intensywny kurs estońskiego. 

29 listopada (niedziela), godz. 16.15, 18.15 – SKLEP Z MARZENIAMI

25-letnia Alice wraca z wakacji w Portugalii i dowiaduje się, że właśnie została pozbawiona pracy. Studio telewi-
zyjne, w którym zajmowała się projektowaniem kostiumów, bankrutuje. Kobieta wraz z dwiema przyjaciółkami: 
krawcową i makijażystką, postanawia założyć własny interes. 

30 listopada (poniedziałek), godz. 16.15, 18.15 – 186 KILOMETRÓW

Życie znanego komika Jana Uuspõlda zamienia się w koszmar – dziewczyna wy-
rzuca go z ich apartamentu, nie ma pracy ani pieniędzy. Kiedy znajomy oferuje mu 
rolę w produkcji teatralnej, Jan od razu się zgadza. Jednak musi pojechać na drugi 
kraniec kraju. Bez grosza przy duszy – rusza w drogę autostopem. 

1 grudnia (wtorek), godz. 16.15, 18.15 – NÓŻ

35-letni Ekke, wypalony agent nieruchomości, desperacko poszukuje nowych wrażeń. Z premedytacją zraża do 
siebie swoją żonę i córkę, prowokuje konflikty z matką, kochanką i klientami. Wszystko po to, żeby przełamać 
monotonię codziennej egzystencji. Pewnego dnia traci nad wszystkim kontrolę.

2 grudnia (środa), godz. 16.15, 18.15 – NASZA KLASA

Joosep – milczący introwertyk jest obiektem żartów kolegów z klasy. Jedy-
nym przyjacielem nękanego jest Kaspar, z którym siedzi w ławce. Pewnego 
dnia liczba obelg przekracza poziom tolerancji chłopców. Koledzy posta-
nawiają się zemścić.

3 grudnia (czwartek), godz. 16.15, 18.15  

– 007 PRZYGÓD FRANKA I WENDY

Film animowany dla dorosłych, wypełniony czarnym humorem, absurdem i surrealizmem. Nie brakuje 
w nim akcentów politycznych. Estończycy naśmiewają się z Łotyszów, „głupich” Amerykanów i Władimira Puti-
na. Prowokująca animacja jest parodią współczesnej kultury.

Miejscem wszystkich projekcji będzie siedziba kina AMOK przy ul. Dolnych Wałów 3. Szczegółowe in-
formacje można znaleźć na stronie internetowej www.amok.gliwice.pl. (bom)

Co? Gdzie? Kiedy?Co? Gdzie? Kiedy?

Estoński tydzień filmowyEstoński tydzień filmowy
Gliwickie kino AMOK wspólnie ze Stowarzyszeniem ProEstonia i Ambasadą Es-

tonii w Warszawie zaprasza na „Przegląd kina estońskiego”. – Jeszcze w latach 90. 
kinematografia tego nadbałtyckiego kraju adresowana była do niewielkiej rodzi-
mej widowni. Obecnie zdobywa coraz większe uznanie m.in. na międzynarodowych 
festiwalach. Wszystko to za sprawą uniwersalnej tematyki. Zaprezentujemy kilka 
filmów fabularnych z lat 2005 – 2008. Widzowie zobaczą cztery komedie, trzy filmy 
obyczajowe oraz jedną animację. Większość z nich nie była jeszcze prezentowana na 
naszych ekranach, dlatego tym bardziej warto je obejrzeć – zachęca Urszula Biel, 

szefowa gliwickiego kina. Jakie produkcje znalazły się w programie przeglądu?

WarsztatyWarsztaty

RekreacjaRekreacja

Od pomysłu do przemysłuOd pomysłu do przemysłu
Jesteś miłośnikiem nowoczesnego wzornictwa? Chcesz poznać tajniki 

projektowania przedmiotów? A może na co dzień studiujesz architekturę 
wnętrz? Jeśli tak, to weź udział w bezpłatnych warsztatach organizowa-
nych w piątek, 4 grudnia, w Galerii Miejskiej „MΠK” (Rynek 4-5). Początek 
– godz. 14.00. Spotkanie poprowadzą Małgorzata Pękala oraz Przemek 
Wańczyk, których prace (oryginalne krzesła i lampy) są obecnie prezen-
towane w śródmiejskiej galerii. – Porozmawiamy o tym, jaka jest droga 
projektu od prototypu do wdrożenia w produkcję. Szczególnie zapraszamy 
wszystkich, którzy zajmują się zawodowo projektowaniem lub mają takie 
plany. Ze względu na ograniczoną liczbę miejsc zainteresowanych prosimy 
o zgłoszenie chęci uczestnictwa w spotkaniu pod adresem e-mail galeria@
um.gliwice.pl. Mamy nadzieję, że podczas warsztatów powstaną ciekawe 
pomysły, które zaprezentujemy 10 grudnia na finisażu wystawy „SiAD!”. 
To niejedyne atrakcje, jakie planujemy na zamknięcie ekspozycji. Tego dnia 
(od godz. 18.00) ogłosimy totalną wyprzedaż – pojawi się możliwość zaku-
pienia krzeseł, sof i stołków autorstwa Małgorzaty Pękali – zachęca Katarzy-
na Jajszczok z Wydziału Kultury i Promocji Miasta UM. (bom)

► Klub Środowiskowy AZS Politechniki Śląskiej zaprasza w niedzielę, 
29 listopada, na Otwarte Akademickie Mistrzostwa Polski Juniorów 
młodszych w Judo. Zawody zostaną rozegrane w hali Ośrodka Sportu 
przy ul. Akademickiej 26. Przewidywany czas imprezy – od godz.11.00 
do 16.00. Wstęp wolny!

► Gliwicki Klub Szermierczy „Allez” oraz Towarzystwo Szermiercze „Piast” 
organizują Ogólnopolski Turniej Szermierczy „Gwiazdka ze szpadą”. 
Zawody odbędą się w dniach 28 – 29 listopada (sobota, niedziela) 
w sali sportowej przy ul. Warszawskiej 35. Całodniowa impreza 
rozpocznie się o godz. 8.00. (bom)

Grudniowy „GOFFR”Grudniowy „GOFFR”

W piątek, 27 listopada, w siedzibie 
„Sceny BAJKA – Kina AMOK” odbędzie 
się premiera filmu „ORA ET LABORA... 
Na cysterskim szlaku – Rudy”. Obraz zre-
alizował Adam Kraśnicki – w ramach jubi-
leuszu 750-lecia Opactwa Pocysterskiego 
w Rudach, a także erygowania bullą pa-

pieską Sanktuarium Matki Boskiej Pokornej do rangi Bazyliki Mniejszej. – Prezentuje on historię i współ-
czesność tego niezwykłego miejsca, które po latach degradacji i całkowitego zniszczenia powróciło do życia 
staraniem gliwickiego Kościoła – zachęcają organizatorzy pokazu. W filmie udokumentowano rodo-
wód Zakonu Cystersów przybyłych do Rud z Jędrzejowa w XIII wieku. Przedstawiono losy konwentu 
rudzkich cystersów, ich regułę i charyzmat, a także m.in. dorobek gospodarczy, kulturalny i duchowy 
białych mnichów. Zobrazowano także najnowsze dzieje rudzkiego opactwa – od jego totalnej dewa-
stacji w 1945 roku, po przejęcie zespołu poklasztornego wraz z towarzyszącymi obiektami przez Die-
cezję Gliwicką. Początek projekcji – godz. 18.00. Bilety w cenie symbolicznej złotówki można nabyć 
w kasie kina przy ul. Dolnych Wałów 3. (bom)

Sportowe puzzleSportowe puzzle

KinoKino

Już po raz szósty stowarzyszenie GTW zaprasza na festiwal filmów offowych „GOFFR”. Celem imprezy 
jest promocja alternatywnej kultury. Przegląd twórczości młodego pokolenia zaplanowano na sobotę, 
5 grudnia. O godz. 18.00 w siedzibie „Sceny BAJKA – Kina AMOK” rozpoczną się konkursowe prezenta-
cje. Obrazy będą wyświetlane w dwóch dwugodzinnych blokach (I blok – od 18.00 do 20.00, II blok – od 
20.30 do 22.30). Etiudy stworzone przez studentów szkół artystycznych i filmowców amatorów oceni 
jury w składzie: Michał Rosa (reżyser), Krzysztof Tusiewicz (reżyser i operator), Krzysztof Siwczyk (poeta 
i aktor). Na projekcje – wstęp wolny. Spotkanie miłośników offowej X Muzy poprzedzą dwie imprezy 

towarzyszące. W czwartek, 3 grudnia, w „Rocka Clubie” wystąpi jedna z najbarwniej-
szych postaci polskiej muzyki alternatywnej – TYMON TYMAŃSKI z zespołem 

THE TRANSISTORS. „Tranzystory” preferują zdecydowanie rockowe brzmienie i takich 
utworów mogą spodziewać się uczestnicy koncertu. Jako supprot zaprezentuje się 

zespół Pojutrze. Muzyczne spotkanie rozpocznie się o godz. 20.00.
Natomiast w piątek, 4 grudnia, w Centrum Edukacyjno-Kongre-

sowym (Konarskiego 18) wystąpi kabaret GRZEGORZ HALAMA 

OKLASKY (początek – godz. 20.00). Artysta wspólnie z Jarosławem 
Jarosem zaprezentuje nowy program „Żule i bandziory”. Na obydwie 
imprezy obowiązują bilety wstępu – do nabycia m.in. w gliwickiej księ-
garni „Czas” przy ul. Zwycięstwa. Szczegółowe informacje na temat 

festiwalu można znaleźć na stronie internetowej www.goffr.pl. (bom)
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Niezwykłe małżeństwo
Przed dwoma tygodniami AŁŁA i TADEUSZ ĆWIKLIŃSCY obchodzili 

70 rocznicę zawarcia małżeństwa. Obydwoje są emerytowanymi 

lekarzami. 90-letnia Ałła jest pediatrą, a 93-letni Tadeusz – gineko-

logiem. Z okazji pięknego jubileuszu Małgorzata Korzeniowska, 

szefowa Urzędu Stanu Cywilnego, wręczyła małżonkom w imieniu 

prezydenta miasta okolicznościowy bukiet kwiatów.

Pochodzą z okolic Lwowa – dawnych Kresów Wschodnich RP. Poznali się we Lwo-
wie w 1938 roku. Ona była wówczas studentką I roku medycyny, a on – studentem 
V roku. Była to – jak wspomina Ałła – miłość od pierwszego wejrzenia. Pobrali się 

13 listopada 1939 
roku w cerkwi pra-
wosławnej we Lwo-
wie. – Ceremonia 
była piękna – zapa-
miętała jubilatka.

Lata II wojny
światowej spędzi-
li  przymusowo 
w Niemczech. On 
pracował tam ja-
ko lekarz, a ona – 
jako pielęgniarka. 
W 1945 roku wrócili 
do Polski. W Krako-

wie Ałła ukończyła przerwane studia medyczne. W 1951 roku osiedlili się na stałe 
w Gliwicach. Przez wiele lat pracowali w swoim zawodzie, zyskując uznanie i szacu-
nek pacjentów. Tadeusz był czynny zawodowo do 75 roku życia.

Mieli trzech synów. Jeden z nich zginął, niestety, w nieszczęśliwym wypadku. Docze-
kali się czworga wnuków i trojga prawnuków (najmłodsza prawnuczka liczy sobie 8 mie-
sięcy). – Byliśmy i jesteśmy szczęśliwym małżeństwem. Zawsze okazywaliśmy sobie wzajem-
ną tolerancję, a wszelkie problemy rozwiązywaliśmy w drodze cierpliwych rozmów. Przede 
wszystkim jednak przestrzegaliśmy zasady, by nie martwić się niepotrzebnie – mówi Ałła.

Oboje są w dobrej formie fizycznej i psychicznej. Interesują się teatrem, operą 
i operetką. W przeszłości wielokrotnie jeździli na przedstawienia do Krakowa, War-
szawy, Bytomia i Katowic. Szczególnie upodobali sobie zaś gliwicką scenę muzycz-
ną, uczestnicząc w licznych spektaklach operetkowych. Zawsze lubili też podróże. 
Życiowego optymizmu i pogody ducha można im naprawdę pozazdrościć. (luz)

Kup obrazek – 

pomóż dzieciom
W czwartek, 3 grudnia, na antenie Radia Plus 

zostanie przeprowadzona aukcja prac wychowan-
ków gliwickiego Domu Dziecka nr 3. Może wziąć 
w niej udział każdy, kto chce wesprzeć finansowo 
podopiecznych placówki. Zlicytowanych zostanie 
pięć prac autorstwa: Arkadiusza Dusia, Eweliny 
Duś, Janusza Grada, Anety Grygiel oraz Agnieszki 
Wycech. Obrazki w formacie A3 zostały wykonane 
pastelami i oprawione w ramy aluminiowe oraz 
passe-partout. Tematyka prac nawiązuje do Świąt 
Bożego Narodzenia. Przedstawiają one kolędni-
ków, choinkę, św. Mikołaja zdążającego do dzieci 
z prezentami, zimowy krajobraz i pasterzy po-
dążających do żłóbka. – Dzieci włożyły w nie całe 
swoje serce. Rysunki są efektem zajęć plastycznych 
prowadzonych w placówce przez Jolantę Woźni-

cę. Pieniądze 
uzyskane z au-
kcji przeznaczy-
my na świątecz-
ne prezenty, które 
wymarzyli sobie 
nasi podopieczni 
– mówi Irena Pa-
procka, dyrektor 
Domu Dziecka 
nr 3. Radiowa 
aukcja rozpocz-
nie się o godz. 
14.00 i potrwa 
do godz. 15.00. 
(bom)
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Praca Janusza Grada
Praca Janusza Grada

Praca Agnieszki Wycech
Praca Agnieszki Wycech

Praca Arkadiusza Dusia
Praca Arkadiusza Dusia

Praca Anety Grygiel
Praca Anety Grygiel

Praca Eweliny Duś
Praca Eweliny Duś

EEDDUUKKAACCYYJJNNYY  

KKAALLEEJJDDOOSSKKOOPP

Z inicjatywy Oddziału PTTK Ziemi Gliwickiej zorganizowano w naszym mieście II Przegląd Piosen-
ki Turystycznej. Do udziału w konkursie  przystąpiło 13 zespołów z 12 szkół podstawowych, gimna-
zjów i szkół ponadgimnazjalnych. W środę, 18 listopada, zaprezentowało się łącznie 72 śpiewających 
uczniów. Każdy z zespołów przedstawił 3 piosenki, w tym jedną obowiązkową (do wyboru: „Płonie 
ognisko i szumią knieje” lub „Jak dobrze nam zdobywać góry”). Występy oceniało 5-osobowe jury 
pod przewodnictwem Jana M. Dygi, byłego wieloletniego solisty Operetki Śląskiej. 

W poszczególnych kategoriach wiekowych zwyciężyły zespoły: KAMERTON z SP nr 11 (Jacek Ba-

lewicz, Natalia Będkowska, Sabina Heidenreich, Julia Malinowska i Monika Wójcik pod opieką 
Krzysztofa Polanickiego), STRZAŁ W DZIESIĄTKĘ z Gimnazjum nr 10 (Justyna Dubaj, Paulina Gro-

chola, Dorota Pawlikowska, Aleksandra Wilczyńska i Julia Żmijewska pod opieką Ewy Koligat 

i Błażeja Kozoka) oraz kwintet wokalny z Zespołu Szkół Ogólnokształcąco-Ekonomicznych (Da-

niela Maliszewska, Izabela Pawletko, Marta Sorotowicz, Bartłomiej Strzałkowski i Aleksandra 

Warmuz pod opieką Joanny Królewskiej). Za najlepsze wykonanie piosenki obowiązkowej („Pło-
nie ognisko i szumią knieje”) wyróżniono natomiast statuetką grupę KAMERTON z SP nr 11. (luz)

Śpiewali o ogniskuŚpiewali o ognisku

W czwartek, 3 grudnia, w siedzibie SP nr 9 (ul. Sobieskiego 14) zbiorą się młodzi samorządowcy 
w wieku od 11 do 13 lat. Będą reprezentować gliwickie placówki oświatowe. Zamierzają wspólnie 
porozmawiać m.in. o niełatwym problemie tzw. cyberprzemocy. W programie uczniowskich ob-
rad V Zlotu Samorządów Gliwickich Szkół Podstawowych przewidziano również debatę pod 
hasłem „Jesteśmy społecznością” (pomoc potrzebującym). Szykuje się więc – jak można przypusz-
czać – ciekawa „burza mózgów” na temat spraw nurtujących młode pokolenie. Warto przypomnieć, 
że głównym tematem ubiegłorocznego zlotu był problem zbyt ciężkich plecaków uczniowskich, 
które trzeba na co dzień nosić do szkoły. (luz)

Jak sobie poradzić z cyberprzemocą?Jak sobie poradzić z cyberprzemocą?

W połowie listopada w murach V LO (ul. Górnych Wałów 29) odbyło się – drugie już z rzędu – 
międzynarodowe spotkanie młodzieży polskiej i izraelskiej. Przebiegało ono pod hasłem „Bliżej sie-
bie”. Współorganizatorem przedsięwzięcia było  Muzeum GALICJA z Krakowa. Spotkanie miało na 
celu przełamywanie stereotypów i uprzedzeń w kontaktach między różnymi nacjami oraz pogłę-
bienie wiedzy na temat historii i kultury Żydów. W Gliwicach pojawiło się 81 młodych Izraelczyków 
z placówki edukacyjnej Herzog High School z miejscowości Bet-Hashmonay. Towarzyszyli im na-
uczyciele, przewodnicy, a także od-
wiedzający kolejny raz nasze mia-
sto – Mosche Dagan – ocalony 
z Holocaustu.

Uczestnicy polsko-izraelskiego 
spotkania wzięli wspólnie udział 
w uroczystości  przy grobie ofiar 
Marszu Śmierci w Książenicach. 
W pochodzącej ze stycznia 1945 
roku mogile pochowano 45 ofiar 
ewakuacji obozu Auschwitz-
Birkenau. Na katolickim cmentarzu 
proboszcz miejscowej parafii naka-
zał spisanie numerów obozowych 
z pasiaków i tatuaży na ramionach 
ofiar, by w przyszłości była możliwa identyfikacja ofiar. Na podstawie dokumentów udało się ustalić 
tożsamość 29 Żydów, 5 Polaków i jednego obywatela ówczesnej Jugosławii. W zeszłym roku usta-
wiono przy mogile pamiątkową tablicę z historią Marszu Śmierci i nazwiskami ofiar. Do jej umiesz-
czenia w Książenicach doszło dzięki wspólnym wysiłkom Instytutu Yad Vashem, dwóch nauczycielek 
z gliwickiej szkoły (Katarzyny Czaplickiej i Magdaleny Kos) oraz  ks. Romana Laksy.

Po praktycznej lekcji historii młodzi Polacy i Izraelczycy uczestniczyli  w warsztatach integracyj-
nych oraz historycznych. Zajęcia dotyczyły warszawskiego getta żydowskiego w okresie II wojny 
światowej i działalności osób uhonorowanych w późniejszych latach tytułem „Sprawiedliwy Wśród 
Narodów Świata”. – Młodzież upamiętniła wzruszającymi plakatami ponad 60 żydowskich dzieci de-
portowanych w 1942 roku z Gliwic do obozu Auschwitz-Birkenau. Zasadzono także wspólnie ponad 
60 cebulek  krokusów, kwitnących pod koniec stycznia (przypada wtedy Międzynarodowy Dzień Pa-
mięci o Ofiarach Holocaustu). Żółty kolor kwiatów ma przypominać żółte gwiazdy Dawida, noszone 
niegdyś przymusowo przez Żydów na polecenie władz nazistowskich – opowiada Katarzyna Czaplic-
ka, nauczycielka z V LO, a zarazem koordynatorka przedsięwzięcia „Bliżej siebie”. (luz)

Bliżej siebieBliżej siebie

Ósemka szkockich licealistów ze szkoły Mearns Academy w miejscowości Laurencekirk przeby-
wała w naszym kraju na zaproszenie swoich rówieśników z II LO w Gliwicach (ul. Wróblewskiego 
9). Była to rewizyta Szkotów, którzy wcześniej (pod koniec września) gościli u siebie uczniów z gli-
wickiego „Wróbla”. Młodzieżowa wymiana polsko-szkocka doszła do skutku dzięki wspólnym wysił-
kom organizacyjnym nauczycielek Barbary Ciomek-Paciulon i Ewy Koniecznej z Gliwic oraz Alison 
Evison i Christine Gordon z Laurencekirk. – W okresie od 3 do 8 listopada Szkoci zwiedzili najbardziej 
interesujące ich miejsca w Polsce, mieszkając w domach naszych licealistów. Mimo, że powitała ich 
prawdziwie zimowa pogoda, rozpoczęli swoją wizytę od spaceru po Gliwicach i wizyty w zabrzańskiej 
kopalni węgla GUIDO. Potem pojechali do byłego hitlerowskiego obozu zagłady Auschwitz-Birkenau. 
Była to dla nich bardzo ważna lekcja historii, związana z mocno akcentowaną w europejskich szko-
łach problematyką Holocaustu. Szkoccy licealiści mieli też okazję zobaczyć krakowskie Stare Miasto 
i dzielnicę Kazimierz oraz bardzo atrakcyjną dla zagranicznych turystów kopalnię soli w Wieliczce. Nie 
zabrakło czasu na samodzielne poznawanie polskiej kultury w towarzystwie rodzin uczniów „Wróbla”. 
Wymiana okazała się cennym i poszerzającym horyzonty doświadczeniem dla obu stron. Można ocze-
kiwać, że będzie kontynuowana również w kolejnych latach – napisała Aleksandra Naróg, uczennica 
klasy IIIa z II LO. (luz)

Historia i sólHistoria i sól
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Przedsiębiorstwo 

Energetyki Cieplnej – 

Gliwice Sp. z o.o. w Gli-

wicach, ul. Królewskiej 

Tamy 135

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu 
z publikacją ogłoszenia organizowa-
nego według procedur określonych 

regulaminem PEC – Gliwice Sp. z o.o. na

dostawę materiałów 

elektrycznych.

Termin składania ofert: 

8 grudnia 2009 r. do godz. 10.30.
Termin otwarcia ofert:

8 grudnia 2009 r. o godz. 11.00.

Pełna treść ogłoszeń znajduje się 
na www.um.gliwice.pl w dziale 

Ogłoszenia i komunikaty

Przedsiębiorstwo 

Komunikacji Miejskiej 

Sp. z o.o. w Gliwicach, 

ul. Chorzowska 150

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu 
nieograniczonego powyżej 60 000 

euro, zgodnie z regulaminem udzielania 
zamówień w PKM, Sp. z o.o. w Gliwicach, 

w sprawie 

ochrony terenu i mienia PKM Sp. z o.o. 

w Gliwicach, ul. Chorzowska 150.

Termin składania ofert: 

30 listopada 2009 r. do godz. 8.30.
Termin otwarcia ofert: 

30 listopada 2009 r. o godz. 9.00.

KOMUNIKATY

Przedsiębiorstwo Wodo-

ciągów i Kanalizacji 

Sp. z o. o., w Gliwicach

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu otwartego 
organizowanego według procedur określonych 

regulaminem PWiK Gliwice na:

►Dostawę koagulantu do strącania 

ze ścieków fosforu za pomocą żelaza 

aktywnego Fe+3

Termin składania ofert: 1 grudnia 2009 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 1 grudnia 2009 r. o godz. 10.00.

►Dostawę paliw płynnych

Termin składania ofert: 10 grudnia 2009 r. do godz. 9.00
Termin otwarcia ofert: 10 grudnia 2009 r. o godz. 10.00.

Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Gliwicach, 

ul. Górnych Wałów 9

ogłasza przetarg 
nieograniczony na

trening komunikacji 

i autoprezentacji

Termin składania ofert: 

2 grudnia 2009 r. do godz. 11.00.
Termin otwarcia ofert: 

2 grudnia 2009 r. o godz. 12.00.

Zarząd Budynków 

Miejskich II Towarzystwo 

Budownictwa Społecznego 

w Gliwicach, 

ul. Warszawska 35b

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu 
nieograniczonego na

budowę budynku mieszkalno-usługo-

wego wraz z infrastrukturą towarzyszą-

cą przy ul. Strzelców Bytomskich 7-9 

w Gliwicach.

Termin składania ofert: 

4 grudnia 2009 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 

4 grudnia 2009 r. o godz. 10.00.

W ramach tegorocznej edycji Festiwalu Filmowego CAMERA 

SILESIA odbył się premierowy pokaz filmu dokumentalnego 

„Gliwickie lata Tadeusza Różewicza”. Jakie są pańskie pierwsze 

wrażenia?

Film zobaczyłem tu pierwszy raz i bardzo mi się podoba. Dobrze, 
że taki film powstał. Warto upamiętnić to, że wielki poeta mieszkał 
w Gliwicach tak długo – blisko 20 lat.

W filmie dzieli się pan wspomnieniami o Różewiczu? Czy łatwo 

było namówić pana na taką sentymentalną podróż? 

Inicjatorem był pan Krzysztof Piotrowski, który wyreżyserował film. 
A ja się zgodziłem, bo uważam, że był to ważny kawałek mojego 
życia, związany z Tadeuszem. On zaważył na moim życiu, jest dla 
mnie szczególną osobą.

Czy wizerunek Tadeusza Różewicza – ukazany w filmie i przy-

wołany we wspomnieniach rodziny, przyjaciół, innych twórców 

– jest zgodny z tym, zapamiętanym przez pana?

Wtedy byliśmy bardzo młodzi i Różewicz był dla nas kimś niezwykłym, 
bohaterem z Olimpu, jakimś zupełnie niedostępnym guru. Dziś już 
nie ma takich autorytetów. Traktowałem go jak swego ojca ducho-
wego. Przyjaźniliśmy się. Czytałem mu swoje wiersze, spotykaliśmy 
się, rozmawialiśmy. Tadeusz Różewicz był wielką indywidualnością, 
ale nade wszystko mądrym człowiekiem, miał świetne poczucie hu-
moru. Taka postać rysuje się we wszystkich wspomnieniach.

Pana spotkanie z gliwicką publicznością jest związane nie tylko 

z filmem, ale także z promocją książki pod tytułem „Aktor”. Wie-

lokrotnie podkreślał pan, że to Tadeusz Różewicz jest jej bezpo-

średnim inspiratorem…

Oczywiście, że tak. Często z nim rozmawiałem i wiele razy mi powta-
rzał, żebym spróbował napisać, co to znaczy być aktorem i na czym 
polega sztuka aktorska.

Czy chętnie wraca pan do Gliwic? 

Mam tu przyjaciół. Nie zawsze jest mi po drodze, ale jak jadę samo-
chodem do Paryża, to robię sobie przystanek w Gliwicach. Niestety, 
moi rodzice już nie żyją, dziś byłem odwiedzić ich groby. Wykruszają 
się też moi gliwiccy przyjaciele, jest ich coraz mniej.

Może ma pan tu jakieś ulubione miejsce?

Pamiętam Gliwice zaraz po wojnie. To było piękne miasto, przede 
wszystkim czyste, zadbane. Wspominam cudowną gliwicką palmiar-
nię, miły ryneczek, ulicę Zwycięstwa – choć nie ma tam już kawiarni 
„Agawa”, w której przesiadywaliśmy…

Jakie są pańskie najbliższe plany zawodowe? 

Najbliższe plany, oczywiście poza promocją mojej książki, to wy-
stawienie sztuki, którą przywiozłem z Paryża. To opowieść o dwóch 
aktorach, których świat mnie wciąż fascynuje. Jak wszystko dobrze 
pójdzie, to na wiosnę będzie jej premiera w Teatrze Współczesnym 
w Warszawie. Reżyseruje Maciej Englert, a w rolach tych dwóch ak-
torów wystąpią Piotr Fronczewski i ja…

Rozmawiała Anna Strzeszewska 

Wojciech Pszoniak – aktor o tysiącu twarzy, złożonej osobowości i silnym charakterze wy-

robionym w Gliwicach. Urodził się we Lwowie, ale dorastał nad Kłodnicą. Tu rozwijał swoje 

zainteresowania – najpierw muzyczne, a potem aktorskie. Występował m.in. w gliwickim 

studenckim teatrze STEP. W Gliwicach poznał Tadeusza Różewicza, który – jak sam mówi 

– stał się jego duchowym ojcem. Przed dwoma tygodniami Wojciech Pszoniak przyjechał 

do Gliwic na premierę filmu dokumentalnego poświęconego temu wybitnemu poecie. 

Przy tej okazji opowiedział o przyjaźni z Różewiczem, latach spędzonych w naszym mie-

ście i swojej książce „Aktor”, którą przygotował wspólnie z Michałem Komarem. Obydwaj 

panowie zaprezentowali swoje dzieło na spotkaniu autorskim w siedzibie „Sceny BAJKA 

– Kina AMOK”.

Aktor

Mieszkaliśmy w trzypiętrowej kamienicy przy ulicy Arkoń-

skiej. Nad nami – profesor Tadeusz Zagajewski, z którego sy-

nem Adamem, znanym poetą, przyjaźnię się do dziś. Wszyscy 

nasi sąsiedzi byli uchodźcami ze Lwowa, więc dom nasz był 

rodzajem enklawy. Wokół nas rozpościerał się świat obcy, in-

ny, może wrogi…Tak, matka nie miała wątpliwości, że wrogi 

– bo pozbawiony formy. Gdy przystępowałem do pierwszej 

komunii, była oburzona, że inni chłopcy nie mają krawatów 

lub przynajmniej aksamitki. „Toto się nie ubrało!”, komentowa-

ła. Nie wyszłaby z domu bez kapelusza, rękawiczek i klipsów. 

Zastygła w przedwojennym Lwowie, tak jak ciotki.
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A pierwsze poważne wspomnienia 
z Gliwic? Rodzice stoją przez całą noc, 
na zmianę, w kolejce do sklepu, aby ku-
pić radio. Gigantyczna kolejka i sukces. 
Uśmiech triumfu na ustach matki. Myślę, 
że radio było najważniejszym sprzętem 
w domu. Ojciec i ja kładliśmy się spać, 
a mama i Antoni słuchali transmisji 
z Mediolanu, z La Scali. 
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Myłem okna –  jako współpracownik Stu-
denckiej Spółdzielni „Kajtuś”. Strzygłem psy. 
Mycie okien nie wymaga szczególnego na-
mysłu i dlatego nie jest zajęciem lukratyw-
nym, natomiast strzyżenie psów przyniosło 
mi szereg satysfakcji. W pamięci utkwił mi 
proces strzyżenia pudla pani dyrektorowej 
Koksowni „Gliwice”. Pudel był ogromny, za-
rośnięty, wyglądał groźnie. Jak go ostrzyc? 
Jak stworzyć wrażenie, że jestem najlepszym 
w tej dziedzinie specjalistą? Do roli przygo-
towywałem się starannie. Zrazu wygłosiłem 
dłuższy monolog o mojej skomplikowanej, 
dramatycznej drodze zawodowej. Studio-
wałem medycynę, ale rzuciłem studia pod 
wpływem miłości do zwierząt. Właścicielka 
była przejęta. Poczęstowała mnie obiadem. 
Zbadałem sierść psa, nie szczędząc zachwy-
tów nad jego gęstością i pięknem maści. Wła-
ścicielka była wniebowzięta. Wychodząc, po-
zostawiłem listę szamponów, które należy 
kupić. Następnego dnia przedyskutowaliśmy 
sprawę ostatecznego efektu: jak pies ma wy-
glądać – według wzorca francuskiego czy we-
dług wzorca chilijskiego? W oczach właścicie-
li ujrzałem podziw. Zjadłem obiad. Trzeciego 
dnia wykąpałem psa i przemagając zwierzęcy 
opór, ostrzygłem go. Przypominał przechy-
lony sześcian. Zapewniłem, że zgodnie z za-
sadami. Właścicielka uwierzyła. Znów obiad. 
Na pożegnanie otrzymałem przyzwoite ho-
norarium oraz paczkę kanapek…
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yłem okna –  jako współpracownik Stu-
nckiej Spółdzielni Kajtuś”. Strzygłem psy. 

Pracowałem też w rzeźni w Gliwicach przy 
wyładowywaniu z pociągów zamrożo-
nych półtusz. Kusiło mnie, by urwać ka-
wałek polędwicy. Ale jak ją przenieść 
przez bramę, gdzie rewizja? – Przerzuć 
pan przez płot – poradził mi jakiś robot-
nik. Wieczorem podszedłem pod płot 
z drugiej strony. Zobaczyłem tłumek żon 
pracowników rzeźni. Zbierały przerzucone 
mięso…Udałem się do domu z polędwicz-
kami i pomysłem na wiersz…
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Uczyliśmy się na pamięć wierszy Różewicza, wielka poezja 
jest po to, żeby ją nosić z sobą, w sobie. Chcieliśmy po-
znać poetę, przedstawić się, porozmawiać. Ale jak to zro-
bić? Tak po prostu – zastukać do drzwi? A jeśli odmówi? 
Zdobyliśmy się na odwagę. Zobaczywszy paru młodych 
ludzi, onieśmielonych, zawstydzonych, przestępujących 
z nogi na nogę, jąkających się, pani Wiesia Różewiczowa 
zrozumiała wszystko… To chyba ona sprawiła, że Tadeusz 
Różewicz pozwolił nam wystawić „Świadków. Naszą małą 
stabilizację”. Było to dobre przedstawienie w reżyserii Jana 
Klemensa. Wkrótce Różewicz został opiekunem literackim 
naszego teatru. […] Młodzież przebijająca się do świata 
dorosłych miała coś ważnego do powiedzenia i miała od-
wagę to mówić, choć warunki niezbyt sprzyjające… Myślę, 
że właśnie, dlatego zainteresował się nami Różewicz. A ja 
go traktowałem jak ojca, pełen podziwu dla jego mądrości, 
czytałem mu swoje wiersze słuchałem rad…    

Fragmenty książki „Aktor. Wojciech Pszoniak w rozmowie z Michałem Komarem”
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Zarząd Budynków 

Miejskich II Towarzystwo 

Budownictwa Społecznego

 w Gliwicach, 

ul. Warszawska 35b

zawiadamia o ogłoszeniu III przetargów ustnych 
nieograniczonych na wysokość stawki czynszu 

za najem lokali mieszkalnych przy:

►ul. Jana Śliwki 11 m. 7 

o powierzchni 83,86 m2

Termin przetargu: 

17 grudnia 2009 r. o godz. 11.00

►ul. Chorzowska 34 m. 6 

o powierzchni 88,29 m2

Termin przetargu: 

17 grudnia 2009 r. o godz. 10.00

NIERUCHOMOŚCI

Działki pod budownictwo mieszkaniowe

Wylicytowane kwoty zostaną opodatkowane 22% podatkiem VAT zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług

Pełna treść ogłoszeń jest dostępna na stronie internetowej www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Sprzedaż nieruchomości i przetargi na wysokość czynszu

� działka nr 277/1 obręb Brzezinka, KW GL1G/00102193/1, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,0900 ha.

Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r. o godz. 10.00 
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 128 039,85 zł
Wadium: 12 900,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1290,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00 

� działka nr 277/2, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102194/8, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,0823 ha.

Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r. o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 117 084,95 zł
Wadium: 11 800,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1180,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

� działka nr 277/3, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102195/5, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,0892 ha.

Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 126 901,35 zł
Wadium: 12 700,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1270,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

� działka nr 277/4, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102196/2, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,0887 ha.

Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r. o godz. 13.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 126 190,65 zł
Wadium: 12 700,00 zł   
Minimalne postąpienie: 1270,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

� działka nr 277/5, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102197/9, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,0926 ha.

Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r. o godz. 14.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 131 738,25 zł
Wadium: 13 200,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1320,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

� działka nr 277/7, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102199/3, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,0913 ha.

Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r. o godz. 10.00

Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 129 889,05 zł
Wadium: 13 000,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1300,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznychw Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

� działka nr 277/8, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102200/4, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,0929 ha.

Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r. o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 132 166,05 zł
Wadium: 13 300,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1330,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

� działka nr 277/9, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102201/1, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,0886 ha.

Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 126 048,05 zł
Wadium: 12 700,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1270,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

� działka nr 277/10, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102202/8, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,0859 ha.

Termin przetargu: 16 grudnia 2009 r. o godz. 9.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 122 207,05 zł
Wadium: 12 300,00 zł   
Minimalne postąpienie: 1230,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 9 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

� działka nr 277/11, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102203/5, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,0917 ha.

Termin przetargu: 16 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 130 458,30 zł
Wadium: 13 100,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1310,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 9 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

� działka nr 277/12, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102204/2, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,0873 ha.

Termin przetargu: 16 grudnia 2009 r. o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 124 198,85 zł
Wadium: 12 500,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1250,00 zł

Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 9 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

� działka nr 277/13, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102205/9, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,1031 ha.

Termin przetargu: 16 grudnia 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 146 676,75 zł
Wadium: 14 700,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1470,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 9 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

� działka nr 277/14, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102206/6, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,1091 ha.

Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r. o godz. 9.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 155 213,20 zł
Wadium: 15 600,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1560,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. za-
mówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach do 10 grudnia 2009 r. do godz. 17.00

� działka nr 277/15, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102207/3, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,1008 ha.

Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 143 405,00 zł
Wadium: 14 400,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1440,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. za-
mówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach do 10 grudnia 2009 r. do godz. 17.00

� działka nr 277/16, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102208/0, 

położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,1010 ha.

Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r. o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 143 689,05 zł
Wadium: 14 400,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1440,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. za-
mówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach do 10 grudnia 2009 r. do godz. 17.00

� działka nr 277/17, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102209/7, 

położona na zach. od ul. Kozielskiej, o powierzchni 

0,1102 ha.

Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 156 777,20 zł
Wadium: 15 700,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1570,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. za-
mówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach do 10 grudnia 2009 r. do godz. 17.00

Zgodnie z art.35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 
r. o gospodarce  nieruchomościami (tekst jedno-
lity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 z póź. zm.)

że w budynku Zakładu Gospodarki Mieszkanio-

wej w Gliwicach przy Placu Inwalidów Wojen-

nych 12, zostały podane do publicznej wiado-

mości nw. wykazy zawierające nieruchomości 

przeznaczone do zbycia:

• nr 634-639 do 4 grudnia 2009 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłosze-
nia ewentualnych roszczeń do nieruchomości 

w nich umieszczonych.

Pena treść wykazów została opublikowana 
na stronie internetowej 
www.zgm-gliwice.pl.
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Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 152 082,90 zł
Wadium: 15 300,00 zł   
Minimalne postąpienie: 1530,00 zł
Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22% podat-

kiem VAT zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od 

towarów i usług. 

Nieruchomość przeznaczona została do zbycia w drodze prze-
targu nieograniczonego zgodnie z zarządzeniem prezydenta 
miasta Gliwice nr PM 4510/09 z 11 września 2009 r.

Przeznaczenie i opis nieruchomości

Działka położona jest w kompleksie działek niezabudowa-
nych przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe. Dział-
ka jest nieogrodzona, porośnięta trawą. Sąsiedztwo stanowi 
zabudowa mieszkaniowa, tereny wykorzystywane rolniczo i pod 
łąki. Kształt działki jest regularny, prostokątny, teren płaski.
Działka 277/6 przeznaczona jest pod zabudowę mieszkaniową 
jednorodzinną i znajduje się na obszarze opisanym symbolem 

„II/2MNn” – strefa osiedli willowych – tereny zabudowy 

ekstensywnej; tereny Mn – nowa zabudowa.

Przeznaczenie podstawowe:  

• zabudowa mieszkaniowa,
• zabudowa gospodarcza (garaże, budynki pomocnicze 

z wyjątkiem inwentarskich) oraz dojazdy,
• zieleń i ogrody przydomowe.

Przeznaczenie uzupełniające:

• zabudowa dla prowadzenia działalności usługowej w ra-
mach usług nieuciążliwych – z wykluczeniem lokalizacji 
nowych hurtowni, usług produkcyjnych oraz warszta-
tów powodujących zwiększenie ruchu samochodowego,

• uzbrojenie działki.

Działka jest nieuzbrojona, objęta zasięgiem strefy obserwa-
cji archeologicznej. W przypadku wykonywania prac ziemnych 
na obszarze objętym powyższą strefą należy prowadzić obser-
wację połączoną z nadzorem archeologicznym.

Dojazd do działki nr 277/6 odbywa się od ul. Zamojskiej przez 
nieurządzoną drogę obejmującą działkę 897, obręb Brzezinka 
oraz przez działki 277/26, 277/30 i 277/31 przeznaczone pod 
drogi wewnętrzne, oraz przez działki 277/25, 277/27 i 277/29 
przeznaczone pod układ komunikacyjny.
Nieruchomość określona w rejestrze gruntów jako użytek RIVb.
Przed przystąpieniem do przetargu uczestnik zobowiązany jest 
zapoznać się z przedmiotem przetargu. Nabywca przejmuje 
nieruchomość w stanie istniejącym. Sprzedający nie odpowiada 
za wady ukryte zbywanej nieruchomości. 

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wniesienie 

wadium do 8 grudnia 2009 r.:

• w pieniądzu na konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach – ING 
Bank Śląski S.A. nr  42 1050 1230 1000 0022 7701 5257, 

• w wekslu lub gwarancji bankowej w kasie urzędu (IV piętro). 
O możliwości uczestnictwa w przetargu decyduje data wpływu 
wadium w pieniądzu na konto Urzędu lub data zdeponowania 
weksla lub gwarancji bankowej w kasie. 
Prosimy o dostarczenie dowodu wniesienia wadium (lub jego 
kserokopii) na stanowisko ds. zamówień publicznych w Biu-
rze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 
8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00.

Osoby przystępujące do przetargu winny przed otwar-

ciem przetargu przedłożyć komisji przetargowej:

• dowód wniesienia wadium (jeśli nie złożyły w BOI);
• w przypadku osób fizycznych – dowód tożsamości, a w przy-

padku reprezentowania innej osoby także pełnomocnictwo;
• w przypadku wspólników spółki cywilnej – ich dowody tożsa-

mości, oryginał lub poświadczoną za zgodność z oryginałem: 
umowę spółki, aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji 
działalności gospodarczej, uchwałę odpowiedniego organu 
spółki zezwalającą na przystąpienie i udział w przetargu oraz 
konieczne upoważnienia i pełnomocnictwa;

• w przypadku osób prawnych – dowody tożsamości osób 
reprezentujących osobę prawną, oryginały lub poświadczo-
ne za zgodność z oryginałem: umowę spółki, aktualny odpis 

z KRS i uchwałę odpowiedniego organu osoby prawnej ze-
zwalającej na przystąpienie i udział w przetargu oraz ko-
nieczne upoważnienia i pełnomocnictwa.

W sprawie dopuszczalnych form pełnomocnictw do udziału 
w przetargu należy kontaktować się z Biurem Obsługi Intere-
santa (stanowisko ds. zamówień publicznych).

Wpłacone wadium podlega:

• zaliczeniu na poczet ceny nabycia nieruchomości uczestniko-
wi, który przetarg wygra;

• zwrotowi pozostałym uczestnikom do 3 dni od dnia rozstrzy-
gnięcia przetargu na wskazane konto bankowe;

• przepadkowi, jeżeli osoba ustalona jako nabywca nierucho-
mości nie przystąpi bez usprawiedliwienia do zawarcia umo-
wy w miejscu i terminie podanych w zawiadomieniu.

Wadium, wniesione w innej formie niż w pieniądzu przez uczest-
nika, który przetarg wygrał, podlega zwrotowi niezwłocznie 
po wpłaceniu kwoty równej cenie nabycia nieruchomości. 
Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesie-
nia kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem 
nieruchomości oraz złożenia w Biurze Obsługi Interesantów 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach deklaracji podatkowej lub in-
formacji w zakresie podatku od nieruchomości.
W 6-tygodniowym terminie wyznaczonym zarządzeniem pre-
zydenta miasta Gliwice nr PM – 4510/09 z 11 września 2009 r. 
w sprawie sporządzenia i podania do publicznej wiadomości 
wykazu nieruchomości przeznaczonej do zbycia, która objęta 
jest niniejszym ogłoszeniem, nie wpłynęły żadne wnioski osób, 
którym przysługuje pierwszeństwo w jej nabyciu na podstawie 
art. 34 ust. 1 pkt 1 i pkt 2 ustawy o gospodarce nieruchomościami 
(tekst jednolity z 2004 r. Dz. U. nr 261, poz. 2603 ze zmianami).

Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udzie-
la Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień pu-
blicznych i przetargów, tel. 32 239-12-56.  
Prezydent miasta zastrzega prawo odwołania przetargu zgod-
nie z ustawą z 21 lipca 1997 r. o gospodarce nieruchomościa-
mi.

15 grudnia 2009 r. o godzinie 9.00 w pokoju nr 433 Urzędu Miejskiego w Gliwicach przy ul. Zwycięstwa 21 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony 

na sprzedaż prawa własności nieruchomości niezabudowanej obejmującej działkę nr 277/6, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102198/6, położonej na zach. 

od ul. Kozielskiej, o powierzchni 0,1069 ha. Nieruchomość jest wolna od obciążeń.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
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Zgodnie z art.35 ust.1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 
z późniejszymi zmianami) 

że w siedzibie Urzędu Miejskiego w Gliwicach na parterze 

budynku przy ul. Zwycięstwa 21 zostały podane do publicznej 

wiadomości wykazy nieruchomości: 

przeznaczone do zbycia w trybie bezprzetargowym stanowiące 
własność miasta Gliwice:
• nr 227/2009 do 3 grudnia 2009 r.

przeznaczone do wydzierżawienia, stanowiące własność Skarbu 
Państwa
• nr 21/SP/2009 do 7 grudnia 2009 r.

przeznaczone do oddania w użytkowanie wieczyste w trybie bez-
przetargowym stanowiące własność Skarbu Państwa:
• nr 23/SP/2009 do 9 grudnia 2009 r.

przeznaczone do oddania w użytkowanie wieczyste w trybie bez-
przetargowym na rzecz najemcy garażu, stanowiące własność 
Skarbu Państwa:
• nr 22/SP/2009 do 9 grudnia 2009 r.

przeznaczone do wydzierżawienia, stanowiące własność miasta 
Gliwice
• nr 230/2009 - 237/2009 do 9 grudnia 2009 r.

• nr 239/2009 do 9 grudnia 2009 r.

• nr 241/2009 - 244/2009 do 9 grudnia 2009 r.

Pełna treść wykazów została opublikowana 
na stronie internetowej www.um.gliwice.pl.
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Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Sprzedaż nieruchomości i przetargi na wysokość czynszu

mieszkalne 

► ul. Bohaterów Getta Warszawskiego 17a, 

powierzchnia – 41,53 m2, 2 pokoje, ślepa kuchnia, 

przedpokój, łazienka z WC i pomieszczenie 

gospodarcze

Termin przetargu: 10 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 96 820 zł
Wadium:  9700 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 

4 grudnia 2009 r. do godz. 15.00.

► ul. Uszczyka 7, powierzchnia – 21,52 m2, 1 pokój, 

przedpokój, kuchnia, dostęp do WC na klatce 

schodowej, piwnica o powierzchni 4,66 m2

Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 25 200 zł
Wadium:  2520 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 

14 grudnia 2009 r. do godz. 15.00.

► ul. Szobiszowicka 13, powierzchnia – 29,29 m2, 

1 pokój, kuchnia, WC na klatce schodowej 

Termin przetargu: 18 grudnia 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 64 060 zł 
Wadium: 6400 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 

14 grudnia 2009 r. do godz. 15.00

► ul. Jaskółcza 28, powierzchnia – 74,65 m2, 

2 pokoje, kuchnia, przedpokój położone na par-

terze oraz 2 pomieszczenia piwniczne, pomiesz-

czenie sanitarne i WC położone w piwnicy

Termin przetargu: 18 grudnia 2009 r. o godz. 13.20 
Cena wywoławcza nieruchomości: 82 400 zł, 
Wadium: 8300 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 

14 grudnia 2009 r. do godz. 15.00

► ul. Chopina 11, powierzchnia – 89,90 m2, 2 pokoje, 

kuchnia, łazienka

Termin przetargu: 18 grudnia 2009 r. o godz. 14.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 146 000 zł, 
Wadium: 14 600 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 

14 grudnia 2009 r. do godz. 15.00

► ul. Dąbrowskiego 57, powierzchnia – 89,91 m2, 

3 pokoje, kuchnia, łazienka z WC, komórka 

i przedpokój

Termin przetargu: 18 grudnia 2009 r. o godz. 14.30 
Cena wywoławcza nieruchomości: 265 700 zł, 
Wadium: 26 600 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 

14 grudnia 2009 r. do godz. 15.00

użytkowe

► ul. Piastowska 7, powierzchnia – 67,27 m2,

3 pomieszczenia i WC

Termin przetargu: 4 grudnia 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 129 800 zł
Wadium: 13 000 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium:

30 listopada 2009 r. do godz. 15.00

► ul. Gwiazdy Polarnej 50-54, powierzchnia 

– 308,22 m2, 14 pomieszczeń, 8 sanitariatów, 

korytarz

Termin przetargu: 8 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 312 800 zł
Wadium: 31 300 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 

2 grudnia 2009 r. do godz. 15.00.

► ul. Gwiazdy Polarnej 50-54, powierzchnia 

96,71 m2, sala sprzedaży, korytarz, biuro, WC, 

pomieszczenie gospodarcze, 2 magazyny

Termin przetargu: 8 grudnia 2009 r. o godz. 10.30
Cena wywoławcza nieruchomości: 202 700 zł
Wadium: 20 300 zł

Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 

2 grudnia 2009 r. do godz. 15.00.

► ul. Zabrska 16, powierzchnia – 35,09 m2, sala 

sprzedaży, magazyn, zaplecze, WC

Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 95 900 zł
Wadium: 9600 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 

11 grudnia 2009 r. do godz. 15.00.

► ul. Zwycięstwa 31, powierzchnia – 74,04 m2, 

4 pomieszczenia biurowe, korytarz, łazienka, 

3 pomieszczenia WC

Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r. o godz. 10.30
Cena wywoławcza nieruchomości: 158 110 zł
Wadium: 5 800 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 

11 grudnia 2009 r. do godz. 15.00.

► ul. Zwycięstwa 33, powierzchnia – 19,85 m2, 

5 pomieszczeń

Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r. o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 116 260 zł
Wadium: 1630 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 

11 grudnia 2009 r. do godz. 15.00.

► ul. Czajki 1, powierzchnia – 223,52 m2, 7 pomiesz-

czeń, 3 toalety i korytarz położone na parterze 

oraz 7 pomieszczeń, 2 WC i 2 korytarze położone 

w piwnicy 
Termin przetargu: 18 grudnia 2009 r. o godz. 12.40
Cena wywoławcza nieruchomości: 250 600 zł
Wadium: 25 100 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 
14 grudnia 2009 r. do godz. 15.00

Lokale na sprzedaż

OBWIESZCZENIE

Zgodnie z art.11d ust. 5 ustawy z 10 kwietnia 2003 r. „o szcze-
gólnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji 
w zakresie dróg publicznych” (tekst jednolity: Dz. U. z 2008 r. 
nr 193, poz. 1194, z późn. zm.) zawiadamia się, że na wnio-
sek z 6 listopada 2009 r.: Zarządu Dróg Miejskich, 44-100 

Gliwice, ul. Bolesława Śmiałego 2B zostało wszczęto po-
stępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji 
o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej p.n.:

Przebudowa ulicy Perseusza i ulicy Pionierów 

w Gliwicach wraz z niezbędną przebudową 

infrastruktury towarzyszącej,

przewidzianej do realizacji na nieruchomościach:
1. Działki objęte wnioskiem przed ich podziałem:

249, 73, 250, 54, 55, 52, 263, 264, 77, 76, 75, 78, 121, 252, 280, 
148, 56, 253, 286, 161, 61, 57, 63, 170, 285, 210, 287, 218, 254, 67, 
222, 224, 120, 51, 219 (obręb Kopernik).
2. Działki przeznaczone pod realizację inwestycji dro-

gowej, zgodnie z projektem podziału i zakresem in-

westycji:

249, 73/1, 250, 54, 55/1, 52/1, 263, 264, 77/1, 78/1, 121/1, 121/2, 
252, 280, 148/1, 56/1, 253, 286, 61/1, 57/1, 57/2, 57/3, 285, 210/1, 
287, 218/1, 67/1, 254 (obręb Kopernik).

3. Działki, poza liniami rozgraniczającymi inwestycję, 

zgodnie z projektem podziału, na których przewiduje 

się przebudowę istniejących sieci:

55/2, 55/3, 77/2, 76, 75, 121/3, 148/2, 161, 61/2, 57/4, 63, 170, 
222, 224, 120, 67/2, 51/2, 219 (obręb Kopernik).

Wobec powyższego informuje się, że strony mogą zapo-
znać się z aktami sprawy oraz, do 14 dni od dnia ukazania się 
niniejszego obwieszczenia, złożyć wyjaśnienia i ewentual-
ne zastrzeżenia na adres tutejszego urzędu lub bezpośred-
nio w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach przy ul. Zwycięstwa 21.

Po tym terminie sprawa zostanie rozpatrzona w oparciu 
o posiadane dowody i materiały.

Ponadto informuje się, iż zgodnie z art. 11d ust. 9 ustawy 
z 10 kwietnia 2003 r. „o szczególnych zasadach przygotowa-
nia i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych”, nie-
ruchomości stanowiące własność Skarbu Państwa bądź jed-
nostek samorządu terytorialnego, objęte wnioskiem o wy-
danie decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogo-
wej, nie mogą być przedmiotem obrotu w rozumieniu prze-
pisów o gospodarce nieruchomościami.

AB-73301/5/2/2009 z 18 listopada 2009 r.

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 

– Gliwice Sp. z o.o. w Gliwicach, 

ul. Królewskiej Tamy 135,

zawiadamia o ogłoszeniu drugiego przetargu ustnego 
nieograniczonego odbywającego się w drodze licytacji na 

sprzedaż nieruchomości zabudowanej położonej 

przy ul. Chopina 10b w Gliwicach

Licytacja odbędzie się 1 grudnia 2009 r. o godz. 11.00

NIERUCHOMOŚCI

OFERTY PRACY

Do głównych obowiązków pracownika będzie należa-

ło:

• prowadzenie spraw kadrowych jednostki,
• naliczanie i sporządzanie płac oraz wypłat w ramach 

ZFŚS,
• rozliczanie składek ZUS i podatku oraz sporządzanie 

odpowiednich dokumentów w tym zakresie,
• przygotowywanie i rozliczanie umów zleceń i o dzie-

ło,
• przygotowywanie przelewów (płace, ZUS, US) w systemie 

bankowym on-line,
• prowadzenie sprawozdawczości statystycznej w zakresie 

danych kadrowo-płacowych.

Wymagania konieczne:

• wykształcenie średnie ekonomiczne i co najmniej 4-letnie 
doświadczenie w prowadzeniu kadr i rozliczaniu płac 
lub wyższe ekonomiczne i co najmniej 2-letnie doświad-
czenie w prowadzeniu kadr i rozliczaniu płac,

• znajomość przepisów z zakresu prawa pracy, ubezpie-
czeń i wynagradzania w sektorze finansów publicz-
nych,

• znajomość programów komputerowych: programu pła-
cowego QWARK lub inne, programu płatnik oraz edytora 
tekstu i arkusza kalkulacyjnego,

• kandydat posiadający pełną zdolność do czynności praw-
nych, korzystający z pełni praw publicznych oraz cieszący 
się nieposzlakowaną opinią.

Wymagania dodatkowe:

• wymagane cechy charakteru kandydata: uczciwość, od-
powiedzialność, sumienność, umiejętność nieustannego 
zdobywania wiedzy, umiejętność współpracy.

Wymagane dokumenty:

• list motywacyjny, 
• CV,
• kwestionariusz osobowy (opublikowany na stronie inter-

netowej www.gcop.gliwice.pl w dziale Aktualności/Praca 
w GCOP/Druki do pobrania),

• kserokopie dokumentów poświadczających posiadane 
doświadczenie zawodowe i kwalifikacje,

• oświadczenia (opublikowane na stronie internetowej 
www.gcop.gliwice.pl w dziale Aktualności/Praca w GCOP/
Druki do pobrania).

List motywacyjny, CV oraz oświadczenia kandydata 

powinny być własnoręcznie podpisane.

Informacje dodatkowe:

Dokumenty należy składać do 4 grudnia 2009 r. do godz. 

20.00 w siedzibie głównej Gliwickiego Centrum Organiza-
cji Pozarządowych przy ul. Jagiellońskiej 21 w Gliwicach. 
Dokumenty złożone po wyznaczonym terminie nie będą 
rozpatrywane. 
Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem tele-
fonu 32 238-24-55.
Dyrektor zastrzega prawo do odwołania konkursu bez po-
dania przyczyn.

Dyrektor Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych ul. Jagiellońska 21 w Gliwicach,ogłasza 

nabór na stanowisko samodzielnego referenta ds. kadrowo-płacowych w wymiarze 1/2 etatu

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:

• prowadzenie uzgodnień z zarządcami w kwestii rozliczeń 
wspólnot mieszkaniowych,

• sprawdzanie rozliczeń rocznych wspólnot mieszkanio-
wych, w których gmina Gliwice ma udział,

• przygotowywanie dla Działu Księgowości miesięcznych 
zestawień zaliczek dla wspólnot mieszkaniowych,

• informowanie zarządców o dokonanym wykupie lokali,
• prowadzenie korespondencji z zarządcami w kwestii 

rozliczania najemców za media,
• uczestnictwo w zebraniach wspólnot.

Wymagania konieczne:

• wykształcenie wyższe administracyjne lub ekonomiczne, 
• co najmniej 2 letni staż pracy,
• znajomość ustawy o ochronie praw lokatorów, mieszka-

niowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego 
i ustawy o własności lokali.

Wymagania pożądane: 

• obsługa komputera w stopniu bardzo dobrym,
• umiejętność redagowania pism urzędowych,
• umiejętność pracy w zespole.

Cechy charakteru:

komunikatywność, sumienność, dobra organizacja pracy, 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:

• list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska i numeru 
naboru,

• życiorys zawodowy – CV,
• kwestionariusz osobowy (opublikowany na stronie 

internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.
zgm-gliwice.pl w zakładce praca,

• dokumenty potwierdzające staż pracy (kserokopie za-
świadczeń lub świadectw pracy),

• dokumenty potwierdzające kwalifikacje (dopuszczal-
ne są kserokopie),

• oświadczenie od kiedy może nastąpić zatrudnienie,
• oświadczenie o niekaralności za umyślne przestęp-

stwo,

• oświadczenia z klauzulą:
o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych 

osobowych zawartych w ofercie pracy dla potrzeb 
niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie 
z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobo-
wych – Dz.. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.”

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych oso-
bowych zgodnie z wymogami ustawy z 21 listopada 
2008 r. o pracownikach samorządowych – Dz. U. nr 233 
z 2008 r., poz. 1458”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny winny być 

własnoręcznie podpisane.

Dokumenty w zamkniętych kopertach oznaczonych nu-
merem naboru należy składać do 3 grudnia 2009 r. do 

godz.15.00 w sekretariacie Zakładu Gospodarki Mieszka-
niowej w Gliwicach, Plac Inwalidów Wojennych 12, I piętro, 
pokój nr 22.  Dokumenty, które wpłyną po tym terminie, nie 
będą rozpatrywane.  Dodatkowe informacje można uzyskać 
pod numerem telefonu 32-239-11-19. Planowany termin 
testów merytorycznych – 11 grudnia 2009 r. o godz. 9.00.

Dodatkowe informacje:

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach jest 
dostępny na stronie internetowej www.zgm-gliwice.pl 
w zakładce praca,

• zastrzega się informowanie o zakwalifikowaniu do te-
stów merytorycznych wyłącznie kandydatów, których 
dokumenty aplikacyjne spełniały wymogi formalne 
zawarte w ogłoszeniu o naborze, 

• nadesłane oferty nie są odsyłane, osoby zainteresowa-
ne zwrotem dokumentów mogą je odebrać w zakładzie 
zgłaszając się osobiście,

• zgodnie z ustawą z 21 listopada 2008 r. o pracowni-
kach samorządowych – Dz. U. z 2008 r. nr 223 publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają dane oso-
bowe kandydata zatrudnionego w wyniku przeprowa-
dzonego naboru.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach, Pl. Inwalidów Wojennych 12, zatrudni pracownika 

na stanowisko urzędnicze w pełnym wymiarze czasu pracy w Dziale Lokali Komunalnych.

• asystent geodety – wykształcenie średnie – technik 
geodeta lub wyższe inż. geodeta, pomiary geodezyjne, 
jedna zmiana, miejsce pracy: Knurów;

• grafik komputerowy – wykształcenie min. średnie, 
profesjonalna obsługa MAC lub PC, znajomość branży 
reklamowej, znajomość programów: COREL, PHOTOSHOP, 
ILUSTRATOR, PHP, HTML, FLASH, LINUX, prawo jazdy, 
miejsce pracy: Gliwice;  

• kierownik budowy – wykształcenie średnie technicz-
ne, specjalność: wodno-melioracyjna lub hydrotech-
niczna, samodzielne prowadzenie robót, doświadcze-
nie zawodowe, umiejetność zarządzania ludźmi, prawo 

jazdy kat. B, dyspozycyjność, jedna zmiana; miejsce pracy: 
teren Śląska;

• kosmetyczka – wykształcenie średnie kierunkowe lub 
po kursie, doświadczenie zawodowe min. 1 rok, jedna 
zmiana, miejsce pracy: Gliwice;

• pilarz – drwal – wykształcenie średnie, uprawnienia na 
wycinkę drzew i pilarkę, chirurgia drzew, mile widziane 
prawo jazdy B, jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice 
i okolice;

• sprzedawca – wykształcenie zawodowe, książeczka 
zdrowia, obsługa kasy fiskalnej, dwie zmiany, miejsce 
pracy: Gliwice.

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone są o kontakt osobisty lub telefoniczny w PUP 

Gliwice, Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 9 i 13 od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 32-231-18-41.

Powiatowy Urząd Pracy informuje... 

nr naboru ZGM/12/2009

O BW I E S ZC Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE



Cinema City 
ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM) 

tel. 32-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

Kino Amok
ul. Dolnych Wałów 3, tel. 32-231-56-99 (kasa), 

32-238-25-01 (biuro), www.amok.gliwice.pl

27 listopada – 3 grudnia: Przegląd Kina Estońskiego 

– szczegóły na str.  7

� 26 listopada: III Festiwal Filmów Rosyjskich „Sputnik nad Pol-
ską” – „Dworzec dla dwojga” (17.15), „Morfina” (20.00)

� 27 listopada: „Rewers” (16.00, 20.00), „ORA ET LABORA...
Na cysterskim szlaku – Rudy” (18.00), „Zniknięcie” (20.15)

� 28 listopada: „Rewers” (16.00, 20.00), „Zero” (18.00), „Zniknięcie” 
(20.00)

� 29 listopada: „Rewers” (16.00, 18.00), „Zero” (18.00), „Zniknięcie” 
(20.15)

� 30 listopada – 2 grudnia: „Rewers” (16.00, 20.00), „Zero” (18.00), 
„Zniknięcie” (20.15)

� 3 grudnia: „Rewers” (16.00), „Zero” (18.00), DKF.doc – „René” 
(20.00), „Zniknięcie” (20.15)

Palmiarnia Miejska
ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 32-231-32-39

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 18.00 
(kasa czynna do 17.00) , sobota, niedziela – od 10.00 do 18.00 

(kasa czynna do 17.00), w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna

Gliwicki Teatr Muzyczny 
ul. Nowy Świat 55/57, tel. 32-232-11-01, 

32-230-67-18, www.teatr.gliwice.pl

RADIOSTACJA GLIWICE

ul. Tarnogórska 129

Czynne: od wtorku do soboty od 9.00 do 15.00. Wstęp 
w czwartki od 8.00 do 13.00 bezpłatny dla osób indywidualnych. 
Park wokół wieży jest otwarty codziennie od 6.00 do 22.00. 

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO

ul. Robotnicza 2, tel. 32-338-15-81 

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 15.00, sobota, 
niedziela – od 10.00 do 15.00. 
Wstęp w czwartki bezpłatny!

Wystawa stała: „Od Huty Gliwickiej do Gliwickich Zakładów 
Urządzeń Technicznych” 
Wystawa czasowa: „Biżuteria patriotyczna ze zbiorów Mu-
zeum w Gliwicach” (czynna do 30 listopada) 

ZAMEK PIASTOWSKI

ul. Pod Murami 2, tel. 32-231-44-94

Zwiedzanie: wtorek, czwartek od 11.00 do 18.00, środa, piątek 
od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela i święta od 10.00 do 15.00.  
Wstęp bezpłatny!

� 2 – 4 grudnia: spotkanie z MIKOŁAJEM (zgłoszenia pod 
nr tel.  32-230-95-47)

Wystawa stała: „Gliwice – miasto wielu kultur. Historia Gliwic 
i pradzieje Ziemi Gliwickiej”

www.muzeum.gliwice.pl
Muzeum w Gliwicach

WILLA CARO

ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 32-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – 
od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. 
Wstęp w czwartki bezpłatny! 

1 grudnia – 10 stycznia: Kresowe Boże Narodzenie 

� 26 listopada: „Fascynujący Izrael” – spotkanie z Esterą Wieją 
i Januszem Szczotką, autorami albumu (17.00)

Wystawy stałe:

� „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich 
przemysłowców”

� „Mody i fascynacje. Prezentacja polskiej współczesnej biżute-
rii srebrnej ze zbiorów Muzeum w Gliwicach”

Wystawy czasowe:

� „O wolność i niepodległość SZP-ZWZ-AK 1939 – 1945” (czynna 
do 30 listopada)

� „Znaczki wojenne” (czynna do 30 listopada)

Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we wtorki, środy i piąt-
ki od godz. 9.00 do 15.00, w czwartki w godz. od 11.00 do 18.00

� 26 listopada: „Hrabina Marica” (18.30) – scena przy Nowym 
Świecie, „Ordonka – Miłość ci wszystko wybaczy” (19.00) – 
Scena BAJKA – Kino AMOK

� 27 – 28 listopada: „Hrabina Marica” (18.30) – scena przy No-
wym Świecie

� 1 grudnia: Dariusz Stachura – polski Pavarotti zaprasza 
(18.30) – scena przy Nowym Świecie

� 3 – 4 grudnia: „Kraina uśmiechu” (18.30) – scena przy No-
wym Świecie

Święta tuż, tuż… W bożonarodzeniowy nastrój wprowadzi nas – już tradycyjnie – Muzeum w Gliwicach. 

Placówka przygotowała cykl imprez pod wspólną nazwą „Kresowe Boże Narodzenie”. Przedświąteczny 

czas ubarwią warsztaty, wystawa i wspólne przygotowania do Wigilii. 

– W tym roku zaprezentujemy bożonarodzeniową obrzędowość 
kresowian, którzy dotarli na Górny Śląsk ponad sześćdziesiąt lat te-
mu. Mieszkańcy Lwowa, Wilna i innych miejscowości wschodnich 
województw II Rzeczpospolitej ponownie rozpoczynali tu życie, wią-
żąc losy własne i swoich potomków z zupełnie innym, niż dotąd im 
znany, światem. Kresowa społeczność wpłynęła także na oblicze Gli-
wic. Ślady aktywnego życia przybyłych głównie ze Lwowa nowych 
mieszkańców są nadal widoczne w wielu wymiarach. Kresowianie 
nadali naszemu miastu charakterystyczny rys, wyróżniający je spo-
śród innych miejscowości regionu. Zapraszamy wszystkich do udziału 
w spotkaniach, podczas których chcemy dzielić się tradycjami i zwy-
czajami pielęgnowanymi w naszych domach – zachęca Dział Upo-
wszechniania gliwickiego Muzeum. 

Historyczne wzorniki ozdób choinkowych
Ekspozycja przedwojennych dekoracji świątecznych wypożyczo-
na z Muzeum Zabawek i Zabawy w Kielcach. Prezentacja będzie 
dostępna od 1 grudnia do 10 stycznia.

Kresowe zwyczaje świąteczne
Warsztaty muzealne w for-
mie niecodziennych lekcji 
dla gliwickich przedszko-
laków oraz dzieci i mło-
dzieży szkolnej. Zajęcia, 
organizowane od 1 do 
22 grudnia (od wtorku 
do piątku w godzinach 
otwarcia Muzeum), przy-
bliżą uczniom dawne 
i współczesne zwycza-
je, wierzenia oraz obrzę-
dy związane z okresem 
Bożego Narodzenia, kul-
tywowane przez miesz-
kańców dawnych Kresów. 
Uczestnicy lek-
cji zobaczą wy-

stawę i oryginalną lwowską szopkę. Dowiedzą się, jak 
zaaranżować tradycyjny stół wigilijny oraz wykonają de-
koracje świąteczne. Spotkania przeznaczono dla grup zor-
ganizowanych. Zgłoszenia przyjmowane są telefoniczne 
pod numerami: 32-231-08-54 lub 32-335-44-03. 

Świąteczne przygotowania tylko z rodziną!
Warsztaty dla całych rodzin zaplanowane na 5 

i 6 grudnia (w godzinach od 11.00 do 14.00). – Grudzień 
to dla wielu czas wspólnych, rodzinnych przygotowań 
do Świąt Bożego Narodzenia. Dawniej okres przedświą-

teczny przeznaczano nie tylko na porządki i przyrządzanie licznych 
smakowitych potraw. Spędzano wiele czasu, najczęściej wieczo-
rem, przy wspólnym wykonywaniu szopki i ozdób choinkowych. 
Był to także czas opowieści i wspomnień, które pozwalały przecho-
wać w pamięci kolejnych pokoleń tradycje świąteczne, rodzinne 
i, co warte docenienia, także narodowe – opowiadają gliwiccy mu-
zealnicy. Uczestnicy spotkań będą mogli wykonać – wzorowane 
na dawnych – ozdoby choinkowe, poznają przepisy najbardziej 
charakterystycznych kresowych potraw wigilijnych. Nie zabraknie 
także gawęd o dawnych zwyczajach i wierzeniach bożonarodze-
niowych. Wstęp wolny.

Kresowa wigilia na Śląsku 
13 grudnia Willę Caro odwiedzi śląsko-lwowski „Teatrzyk 

bez granic”. Artyści zaprezentują adwentowe i wigilijne zwyczaje 
kresowian. – Usłyszymy pieśni i kolędy, zarówno te pochodzące ze 
wschodnich terenów przedwojennej Rzeczypospolitej, jak i powstałe 
w ostatnich latach, a wyrosłe z tęsknoty za utraconą przeszłością. Bę-
dzie można poznać i podpatrzeć, jak w wielu kresowych domach do 
dziś przygotowuje się tradycyjne potrawy wigilijne: barszcz z uszkami, 

pierogi z kapustą, go-
łąbki z kaszą gryczaną 
i grzybami, miodunkę 
wigilijną, kutię i wiele 
innych – zapowiada-
ją organizatorzy. Po-
czątek – godz. 11.00. 
Bezpłatne wejściówki 
na spotkanie będzie 
można odbierać w Wil-
li Caro od 10 grudnia 
(w godzinach otwarcia 
Muzeum). (bom)

Kresowe Boże Narodzenie
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Samorządy miejski oraz powiatowy ogłaszają konkurs na „Szop-
kę Ziemi Gliwickiej”. Uczestnicy współzawodnictwa mają za zada-
nie skonstruowanie stajenki betlejemskiej inspirowanej motywami 
lokalnej architektury. Konkurs ma charakter otwarty i adresowany 
jest do wszystkich chętnych mieszkańców Gliwic i powiatu gliwic-
kiego. Prace można przygotować indywidualnie lub grupowo. – Nie 
przewidujemy podziału na kategorie wiekowe. Nie wprowadzamy tak-
że żadnych ograniczeń co do wymiarów i materiału z jakiego stajenka 
ma być wykonana. Ważne jest, aby szopki w niekonwencjonalny spo-
sób łączyły ideę tradycji i nowoczesności – informują organizatorzy 
przedsięwzięcia.

Opisane prace należy dostarczyć do 10 grudnia – pocztą 
lub osobiście do Galerii Miejskiej „MΠK” (Rynek 4-5) lub do Wydziału 
Kultury i Promocji Miasta UM (ul. Zwycięstwa 21, pok. 205, II piętro). 
Jury porówna techniki i jakość wykonania, nowatorskie podejście 
do tematu oraz  „lokalny charakter szopki”.

Twórcy najlepszych stajenek otrzymają nagrody i wyróżnie-
nia. Ogłoszenie wyników nastąpi 11 grudnia. Natomiast pokon-
kursowa wystawa zostanie otwarta 17 grudnia w Galerii Miej-
skiej „MΠK”. Dodatkowych informacji udziela Katarzyna Jajszczok, 
(tel. 32-239-12-84, e-mail: galeria@um.gliwice.pl). (bom)

Zrób świąteczną szopkę


